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UN ACCIDENT ÎN 

LANŢ A PARALIZAT 

STRADA BRĂILEI
BLOCAJ. Neatenţia la volan 

şi, probabil, manevra neinspirată a 

unui şofer au dus la blocarea celei 

mai aglomerate artere a oraşului, 

joi după-amiază, la o oră de vârf. 

> pag. 05

TULPINA BRITANICĂ, 

DEPISTATĂ 

ŞI ÎN GALAŢI
SARS-COV2. O femeie de 

33 de ani, din satul Buceşti, comuna 

Iveşti, este prima pacientă din judeţul 

Galaţi confi rmată cu infecţia cu tulpina 

britanică a coronavirusului SARS-

CoV-2. > pag. 09

Nu mai puţin de 29.219,45 de lei fără TVA, 
adică 5.995,33 de euro, reprezintă valoarea 
contractului atribuit de Primăria municipiu-
lui Galaţi pentru „prestări servicii de promo-
vare a patrimoniului cultural şi industrial 
gălăţean”. Potrivit datelor din Sistemul Elec-

tronic de Achiziţii Publice, contractul a fost 
atribuit direct fi rmei Zaga Brand SRL din 
Bucureşti pe 2 noiembrie 2020. Noi am fost 
curioşi să afl ăm despre ce patrimoniu este 
vorba şi mai ales cum s-a realizat promova-
rea. . Anca Melinte > pag. 04

Cum promovează
Primăria patrimoniul 
oraşului

valuta BNR

€4,87 
$4,07

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 5.02.2021

                                                                DUPĂ DOUĂ ZILE DE „CĂUTĂRI” > DECIZIE/03

03eveniment
La Universitatea 
„Dunărea de Jos”, 
cursuri online

16observator
Când se va redeschide 
Plaja „Dunărea“, 
după modernizare  

04eveniment
Aproape 18.000 
de gălăţeni au 
supravieţuit infectării

În Galaţi, 
şcolile 

se redeschid 
în scenariul 

galben
După neclarităţile evidente de joi După neclarităţile evidente de joi 

dimineaţă, spre seară,   Ministerul dimineaţă, spre seară,   Ministerul 

Educaţiei şi cel al Sănătăţii au reuşit să Educaţiei şi cel al Sănătăţii au reuşit să 

fi nalizeze ordinul comun privind măsurile fi nalizeze ordinul comun privind măsurile 

pentru redeschiderea şcolilor cu pentru redeschiderea şcolilor cu 

începere de luni, 8 februarie, în contextul începere de luni, 8 februarie, în contextul 

pandemiei de Covid-19. În judeţul pandemiei de Covid-19. În judeţul 

Galaţi, potrivit Inspectoratului Şcolar Galaţi, potrivit Inspectoratului Şcolar 

Judeţean, 251 de unităţi de învăţământ Judeţean, 251 de unităţi de învăţământ 

se redeschid în scenariul verde, 179 - în se redeschid în scenariul verde, 179 - în 

cel galben (inclusiv cele din municipiul cel galben (inclusiv cele din municipiul 

Galaţi)  şi patru - din localitatea Vârlezi - Galaţi)  şi patru - din localitatea Vârlezi - 

în scenariul roşu.  în scenariul roşu.  .. George Marinescu  George Marinescu 
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editorial
viaţa liberă
Cocalarul cu limuzină şi incidentul diplomatic 

Î
n urmă cu ceva ani, 
un coleg de breaslă îl 
întreba pe un distins 
domn, director la acea 
vreme de instituţie 

publică: „Domnule director, 
nu vi se pare că în curtea 
instituţiei pe care o conduceţi 
sunt cam multe maşini 
scumpe?“. Făcea, evident, 
referire la disproporţia dintre 
nemulţumirile financiare 
(oficiale) ale salariaţilor la 
acel moment şi realitatea 
consemnată în cai putere 
şi mărci. Extrapolând 
curiozitatea colegului care ar 
fi trebuit să răspundă la miile 
de întrebări mute ale opiniei 
publice, întreb acum: nu vi se 
pare că sunt cam multe maşini 
scumpe prin Galaţi?

Desigur, maşina e doar un 
mic etalon, dar cu siguranţă 
cel mai uşor vizibil al bunăstă-
rii. Bunăstarea în cai putere es-
te afi şată obscen de des de per-
sonaje care nu se ridică nici pâ-
nă la glezna mărcii pe care o 
etalează cu mândrie ca măsu-
ră a... valorii lor. E de prisos pen-
tru orice om cu judecată să mai 
pună la îndoială că astfel de eta-
lări nu sunt nici rezultatul mun-
cii, nici al norocului măcar. Că 
suntem o zonă în care agonisea-
la pe spinarea fetelor trimise la 
produs, angajate la videochat 
sau din vânzarea la gram a dro-
gurilor de toate felurile şi culo-
rile a ajuns la rang de „afacere“, 
iarăşi nu mai este o noutate. La 
fel şi alte tipuri de „combinaţii“ 
menite să aducă bani nemunciţi 

Mariana 

Constandache

la PIB-ul naţiei. Una dintre cele 
mai în vogă este furtul din con-
turile bancare. Românaşii, şi ai 
noştri gălăţeni printre ei, s-au 
prins repede despre cum stă 
treaba cu „skimming“ şi
„phishing“, altfel spus copiatul 
cardurilor şi furtul din banco-
mate, sau golirea conturilor prin 
falsifi carea paginilor de inter-
net şi furatul datelor persona-
le. Ambele extrem de profi tabi-
le, astfel încât infractorii noştri 
au „ras“ bancomate, de la Atlan-
tic la Pacifi c. Din când în când, 
autorităţile ne mai anunţă că au 
mai destructurat câte o grupare, 
dar tot mai rar în ultima vreme. 
De ce? S-au deşteptat infractorii 
ori s-au prostit păgubaşii? În Me-
xic, zeci de români au fost umi-
liţi zile la rând, reţinerea lor în-

maxime

“
Cum scoate oare 

nufărul atâta 

frumuseţe din 

nămol?

VASILE GHICA

sinaxar
6-7.02.2021

S Sf. Ier. Vucol, Episcopul u

Smirnei şi Fotie, patriarhul 

Constantinopolului

D u Sf. Partenie, Episcopul 

Lampsacului; Sf. Cuv. Luca

înapoi
Casa De Rapel

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Sorin Cîmpeanu, ministrul u

de la Educație, pare să scrie un 
nou scenariu pentru serialul 
Casa De Papel: „Fiecare școală 
va decide câți elevi pot sta într-o 
bancă.” Orice alt comentariu este 
de prisos.

Ratez pe bandă rulantă  u

sărbătorile. Ieri a fost Ziua 
Muncii în Pielea Goală, nici eu 
nu știu de ce am folosit atâtea 
majuscule. Evident, am fost la 
birou echipat cu pulover și blugi. 
Merit să fi u luat la rost de Lucian 
Mândruță și de CTP.

Vlad Voiculescu, această u

Maica Tereza, dacă e să aplecăm 
urechea la spusele lui Gabriel 
Liiceanu, e ultimul ministru 
din Guvernul Câțu care a depus 
declarația de avere și pe cea de 

interese. A făcut-o după ce și-a 
permis un cotidian – nu mai 
știu care – să-i aplice o dojană 
corespunzătoare, un fel de „of, 
of, măi, măi!” Ah, nu, Digi 24 
nu s-a preocupat de problemă, 
când vin ai noștri la putere, 
schimbăm agenda.

Până la urmă, bietul Vlăduț u

– o spune un alt diminutiv, 
Dănuț – n-avea cu ce să se laude 
în hârțoagele alea. În 2020, de 
pildă, n-a avut niciun venit, 
e mai sărac și decât Ludovic 
Orban, pauperitatea întruchipată 
din politica dâmbovițeană. 
Iertare, domnule Voiculescu, ar 
trebui schimbată legea – bă, dacă 
vii lefter în funcție, nu va mai fi  
nevoie să te și faci de râs. Rămâi 
în anonimatul sărăciei tale.  

Klaus Iohannis și-a făcut ieri u

rapelul, însă ieșirea la schi din 
weekendul precedent i-a julit 

șansa de a fi  lăudat încă o dată 
de poporul jucăuș. Și este păcat, 
bicepsul șefului de la Cotroceni a 
mai crescut după slalomul uriaș 
de la Păltiniș. 

OMS-ul (e Organizația care u

ar trebui să joace numai în 
interesul sănătății mondiale) 
consideră că ipoteza scăpării 
Covid-19 dintr-un laborator din 
Wuhan ar fi  un excelent scenariu 
de fi lm. Carevasăzică, dacă nu ne 
pricepem la medicină, măcar să 
ne dăm cinefi li.

Două șoferițe din Iași și-au u

împărțit pumni în intersecție, 
după ce una dintre ele i-a 
refuzat celeilalte prioritatea. 
Corectitudinea politică unde e, de 
ce sunt numai femei în această 
secvență? Normal ar fi  fost să 
existe și un bărbat, eventual mai 
sensibil, care să încaseze rafala 
de poșete în freză. .

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Bojdeuca-i gata. Amfi teatru-i ga-
ta de când ultima mişcare arhi/
tectonică a umblat la geografi e. 
Râpa-i la locul ei, tot de atunci. 
Firul de apă susură şi se duce 
să se usuce mai încolo. Dar cur-
ge. Încă mai ştie şi mai vrea şi 
mai  poate curge. Aici, încă mai 
merge „panta rhei“. Aici, chiar 
se mai vede şi se mai aude su-
fl etul şi inima sălbăticiei pure 
şi simple. Şi încă nu-s atinse şi 
nu-s destrămate morfologiile şi 
sintaxele rostului meu şi al tău 
pe naiva şi frumoasa sferă pă-
mântească. Corurile re/aduna-
te ale păsărilor din toate văile 
şi din toate dealurile Zimbrului 

sunt gata să rostească Simfonia 
a V-a, beethoveniană. Nu se poa-
te nimic mai serios şi mai aproa-
pe de realitate decât această ar-
monie pentru deschiderea Boj-
deucii şi a Secundei, pentru des-
făşurarea şi înfăşurarea Clipei, 
cestui Continuu Efemer!
Stau pe aripa dinspre nord a 
Amfi teatrului, în faţa bordeiu-
lui de lux, adică Natural. Stau şi 
admir Sosirea. Marea Sosire. Cu 
tot cu scriitori şi actori, însăşi 
Eternitatea vine şi stă la rând 
să-(şi) aplaude Secunda. Secunda 
începutului şi sfârşitului de Si-
ne mereu. Începutul şi sfârşitul 
Clipei într-o clipă. Adică a totu-
lui într-o secundă. A capătului 
fără capăt într-o clipită. Şi, iată, 
corbul lui Poe porneşte şi diri-

jează marele Cor al Inaugurării! 
Da, incredibil, dar într-adevărat! 
Simfonie la rândunică! Destin la 
cinteză! Şi Soartă la mierlă! Sim-
fonia a V-a la turturică! La cuc! 
La sticlete şi cioară! La ciocârlie 
şi vrabie!...Da! da! da! da!
Gata. Începe. Însoţită de Zmeu, 
Ileana aduce frunza de brustu-
re. Balaurul păzeşte ritualul. 
Făt-frumos scoate paloşul şi taie 
foaia de lipan. Nimeni nu aplau-
dă. Nici nu trebuie. O frumuse-
ţe în Sine şi de Sine nu are nevo-
ie de osanale. Până şi Eternita-
tea se cruceşte şi lăcrămează în-
tru splendoarea Secundei. Din-
spre partea cealaltă a Ritualului, 
actorul Vlad Vasiliu recită din 
Omar Khayyam: „Viaţa se gră-
beşte, rapidă caravană./ Opreş-

te-te şi-ncearcă să-ţi faci intensă 
Clipa./ Nu mă-ntrista şi astăzi, 
făptură diafană./ Mai toarnă-mi 
vin. Amurgul m-atinge cu ari-
pa...!// Bea vin! În el găsi-vei Via-
ţa-fără-moarte./ Pierduta tinere-
ţe din nou ţi-o va reda,/ Divinul 
timp al rozei şi-al inimii curate!/ 
Trăieşte-ţi Clipa dată! Căci Cli-
pa-i viaţa ta!“.
Mă uit peste umăr...şi văd do-
uă Clipe frumoase sub cătina 
din gardul lui moş Fluture: clipa 
Mamei, cu mâinile întinse spre 
lipsa Eternităţii mele; şi clipa 
lui Tata, cu ochii albaştri întinşi 
să aducă Veşnicia înapoi!...“Fă-
ţi dintr-o Clip-o viaţă/ şi sufl e-
tul sloboade-l din temniţele 
minţii!“...continuă actorul!...[Să 
vezi!]. .

tragedia
Lauri, coclauri...şi numai Poezie (V)

divina

tr-un aeroport sub suspiciunea 
că ar fi  cărăuşi de bani din ban-
comatele luxosului Cancun stâr-
nind o furtună vecină cu un in-
cident diplomatic. Suntem din 
nou celebri, cu o chestiune de-
loc nouă. În acest timp, hoţii 
operează sub diverse forme şi 
în ceasul al 12-lea, poliţia româ-
nă îşi aminteşte, brusc, că există 
plângeri de la români jefuiţi în 
timp ce încercau să îşi plăteas-
că electronic facturile. Na, că de 
data asta păgubiţi nu mai sunt 
„alţii“, care poate nu s-au plâns 
că le-au dispărut o sută-două de 
dolari din cont. Suntem noi, cei 
care, poate, la un colţ de stradă, 
vom fi  sfi daţi de la un moment 
dat, de afaceristul prosper pe ca-
re nu l-a întrebat nimeni, nicio-
dată, cum, de ce şi de unde... .

nec plus ultra
DUMNEZEU
S-O IERTE!

ION ZIMBRU                                       ALELUIA! 

(!) dragostea noastră-i DARE să ne ducă

unde n-am fost, dar unde chiar ni-i DAT

s-ajungem, vrem/nu vrem – numai ACOLO,

numai aşa ne trecem pe CURAT

şi ne suim din cale-n calendare,

bătuţi în cuie, condamnaţi la zid,

scrişi cu cerneală roşie sau neagră –

sfi nţi straşnici, trişti, didactici în sfârşit (!)

 

(!) numai aşa dragostea noastră DARE-I –

cum DARE-A fost când moartea căprioarei,

s-astâmpere o FOAME şi o SETE,

a coborât şi-a plâns pe îndelete

în trupul celei blânde şi frumoase –

şi-apoi s-a scris şi s-a semnat pe oase:

eu n-am ce câştiga şi n-am ce pierde –

dragostea voastră? – DUMNEZEU s-o ierte (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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În municipiul Galaţi, 
şcolile se redeschid 
în scenariul galben
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 După neclarităţile evidente 

de joi dimineaţă, spre seară,   

Ministerul Educaţiei și cel al 

Sănătăţii au reușit să fi nalizeze 

ordinul comun privind măsurile 

pentru redeschiderea școlilor cu 

începere de luni, 8 februarie, în 

contextul pandemiei de Covid-

19. Acesta a fost publicat vineri 

în Monitorul Ofi cial. Ulterior, 

tot vineri, la orele prânzului, cei 

doi miniștri, Sorin Cîmpeanu și 

Vlad Voiculescu, au organizat o 

conferinţă de presă comună pe 

acest subiect. 

 În cele din urmă, a fost păs-
trată rata de infectare locală de 1 
la mie ca limită maximă pentru 
scenariul verde, cel în care elevii 
de la toate clasele participă fi zic la 
ore. Varianta fi nală face referire 
și la faptul că, în scenariul gal-
ben, în care se afl ă și municipiul 
Galaţi, vor participa zilnic, cu 
prezenţă fi zică în unităţile de în-
văţământ, toţi preşcolarii şi elevii 
din învăţământul primar, cei din 
clasele a VIII-a şi a XII-a, a XIII-a și 
cei din anii terminali din învăţă-
mântul profesional și postliceal, 
cu respectarea şi aplicarea tutu-
ror normelor de protecţie, în timp 
ce elevii din celelalte clase/ani de 
studiu vor participa la ore, ca și 
până acum, în sistem on-line. 

 Principalele prevederi ale or-
dinului comun ce trebuie menţi-
onate se referă, în primul rând, 
la recomandarea distanţării de 
un metru între elevi acolo unde 
este posibil, iar aceștia vor purta 
masca în permanenţă, exceptaţi 
de la această normă sanitară fi -

ind doar preșcolarii. La fel de im-
portantă este aerisirea sălilor de 
clasă înainte și după terminarea 
cursurilor, precum și în pauze. 
Totodată, orele de curs în format 
fi zic într-o clasă se suspendă la 
apariţia unui caz de infectare cu 
SARS-CoV-2, în cazul grădiniţe-
lor și claselor primare și a două 
cazuri pentru gimnaziu și liceu. 
 Închiderea întregii coli se de-
cide punctual de către DSP îm-
preună cu conducerea unităţii 
de învăţământ dacă apar cazuri 
în rândul profesorilor i se pot 
face teste la cabinetele medica-
le colare, dacă există acordul 
scris al părinţilor. 

 În Galaţi, Comitetul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă a decis 
ca redeschiderea unităţilor de în-
văţământ să se facă în funcţie de 
rata de infectare cu noul corona-
virus calculată vineri, 5 februa-
rie 2021. Astfel, potrivit acesteia, 
școlile, liceele și grădiniţele din 
49 de unităţi administrativ-te-
ritoriale vor deschide porţile în 
scenariul verde. Totuși, în alte 15 
localităţi, printre care și muni-
cipiile Galaţi și Tecuci, reluarea 
cursurilor se va face în scenariul 
galben în toate unităţile de în-
văţământ primar, gimnazial și 
liceal. Conform aceleiași rate de 
infectare cu SARS-CoV-2, doar în 

comuna Vârlezi (peste 3 la mie) 
redeschiderea școlilor ar urma 
să se facă în scenariul roșu, cel 
care presupune prezenţa fi zică 
în clase doar a preșcolarilor și a 
elevilor din ciclul primar. Pentru 
cei interesaţi, incidenţa îmbolnă-
virilor, actualizată zilnic, poate 
fi  consultată pe site-ul Instituţi-
ei Prefectului - Judeţul Galaţi, la 
secţiunea situaţii de urgenţă. 

În judeţul Galaţi sunt, potrivit 
Inspectoratului Școlar Judeţean, 
251 de unităţi de învăţământ care 
se redeschid în scenariul verde, 
179 - în cel galben  și patru - din 
localitatea Vârlezi - în scenariul 
roşu. .

DUPĂ DOUĂ ZILE DE ”CĂUTĂRI”  .  DECIZIE

 UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 6 

februarie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu 

şi Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Iveşti 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Costache Negri. 

Pe DN 24D, un radar va fi  prezent 

la Vârlezi.Duminică, 7 februarie 

2021, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Domnească, Movilei şi 

Portului. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Piscu 

şi Hanu Conachi, pe DN 26, la 

Tămăoani şi Oancea, pe DN 24D, 

la Cuca şi pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi. În nord, pe DE 581, 

circulaţi cu prudenţă pe raza 

localităţii Cosmeşti, unde va fi , de 

asemenea, prezent un radar.  

. M. Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În urma consultării mem-
brilor săi și a departamentelor/
facultăţilor pe care aceștia le 
reprezintă, dar și a studenţilor, 
printr-un sondaj online, Senatul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi a hotărât următoare-
le: activităţile didactice (cursuri, 
seminarii, laboratoare, proiecte) 

se vor desfășura, în primele șapte 
săptămâni, respectiv în perioa-
da 15 februarie – 4 aprilie 2021, 
online pe platforma Microsoft 
Teams, informează un comunicat 
al universităţii.

 Pentru următoarele șapte 
săptămâni, respectiv în perioada 
5 aprilie – 28 mai 2021, fi ecare 
facultate va stabili propriul pro-
gram de desfășurare a activităţi-
lor didactice, care va include ac-

tivităţi faţă în faţă, în funcţie de 
situaţia epidemiologică din oraș, 
cu respectarea măsurilor și ac-
telor normative aplicate pentru 
prevenirea și combaterea efecte-
lor pandemiei de COVID-19. 

 Fac excepţie Facultatea de Me-
dicină și Farmacie, Facultatea de 
Educaţie Fizică și Sport, Faculta-
tea de Arte, Facultatea Transfron-
talieră și facultăţile care gestio-
nează programe de studii ce au 

în semestrul al II-lea numai acti-
vităţi practice.

 Conform sursei citate, pentru 
întocmirea proiectelor de an, a lu-
crărilor de licenţă, respectiv de 
disertaţie, la cerere, se va permi-
te accesul studenţilor în spaţiile 
universităţii, pe tot parcursul se-
mestrului al II-lea, cu respectarea 
măsurilor pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pandemiei 
de COVID-19. .

decizie
La Universitatea „Dunărea de Jos”, semestrul II începe online

Kaufl and 
cere 
returnarea 
unui produs 

IMPORTANT. Kaufl and Româ-

nia a anunţat joi, 4 februarie, printr-un co-

municat de presă că va retrage voluntar 

şi preventiv benzile pentru antrenament 

„Newcential“, apărut în magazine de pe 6 

ianuarie, deoarece reprezintă un pericol 

de accidentare, existând „un pericol de 

accidentare în timpul utilizării articolului“.    

Persoanele care au cumpărat produ-

sul nu trebuie să îl mai folosească şi sunt 

aşteptate la orice magazin Kaufl and, 

chiar şi fără bonul fi scal aferent, pentru 

a-l returna şi a primi contravaloarea.   

. Alexandra Chetrone                  
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Cont de Instagram şi 
influenceri pentru Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 29.219,45 de lei 

fără TVA, adică 5.995,33 de euro, 

reprezintă valoarea contractului 

atribuit de Primăria municipiului 

Galaţi pentru „prestări servicii 

de promovare a patrimoniului 

cultural şi industrial gălăţean”. 

Potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, 

contractul a fost atribuit direct 

fi rmei Zaga Brand SRL din 

Bucureşti pe 2 noiembrie 2020. 

Noi am fost curioşi să afl ăm 

despre ce patrimoniu este vorba 

şi mai ales cum s-a realizat 

promovarea. 

„Prin contractul atribuit Zaga 
Brand pentru prestări servicii 
de promovare a patrimoniului 
cultural şi industrial gălăţean 
s-a urmărit promovarea patri-
moniului municipiului Galaţi, 
în mediul online, prin dezvolta-
rea unei campanii digitale (di-
gital storytelling), centrată pe 
imagini şi poveşti ale oraşului, 
respectiv prin realizarea unui 

episod de podcast, în completa-
rea campaniei, care să permită 
promovarea brandului de oraş”, 
ne-a comunicat Biroul de Pre-
să al Primăriei, la solicitarea 
noastră. 

În acest scop - aveam să afl ăm - 
a avut loc „vizita unor infl uenceri 
naţionali, creatori de conţinut, 
acoperind principalele canale de 
social-media, şi a unui infl uencer 
local, cărora li s-a alăturat pentru 
parte din proiect (promovarea pa-
trimoniului industrial), ca invitat 
special, Sorin Onişor, unul din-
tre cei mai cunoscuţi fotografi  
români”. 

Conform Primăriei, obiective-
le patrimoniului vizitate şi docu-
mentate au fost: Combinatul Si-
derurgic (patrimoniu industrial), 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini“, 
Palatul Arhiepiscopal - Muzeul 
Culturii şi Spiritualităţii Creş-
tine de la Dunărea de Jos, Pala-
tul Administrativ - Prefectura, 
Notre Dame de Sion - Facultatea 
de Inginerie, Palatul de Justiţie 
- Rectoratul Universităţii Dună-
rea de Jos, Catedrala Arhiepisco-
piei Dunărea de Jos, Ansamblul 

Fortifi cat „Precista“, Turnul de 
televiziune.

 @visit.galati 
„În acest sens a fost creat şi con-

tul de Instagram al municipiului 
@visit.galati, care a fost preluat 
pe rând de infl uencerii implicaţi, 
realizând un Take Over Maraton, 
prin care au fost postate sub for-
mă de Instastories, fotografi ile 
şi video-urile realizate în fi ecare 
dintre obiectivele de patrimoniu 
vizitate. O serie de materiale 
menţionate au fost utilizate prin 
repostare pe conturile Cronicari 
Digitali (Instagram şi Facebook)”, 
ne-a spus Primăria. 

Conform sursei citate, promo-
varea brandului de oraş, în relaţie 
directă cu patrimoniul cultural 
al municipiului Galaţi, s-a reali-
zat prin intermediul unui episod 
dedicat în Podcastul Cronicari Di-
gitali. Acesta este un proiect cul-
tural în care invitaţii dezvăluie 
ce e important pentru ei la nivel 
socio-cultural, care este relaţia 
lor cu patrimoniul românesc şi ce 
înţeleg prin patrimoniul perso-
nal. Structura episodului dedicat 

Galaţiului a cuprins: "Rubrica Pa-
trimoniu LOCAL (invitat primar 
Ionuţ Florin Pucheanu - discuţii 
pe tema dezvoltării culturale a 
oraşului, durata 27 de minute), 
Rubrica Patrimoniu PERSONAL 
(invitat Florin Ristei - discuţii 
despre copilăria în oraşul natal, 
durata 24 de minute), Rubrica 
PORTRET DE CĂLĂTOR (invitat 
prof. univ. dr. Irina Susanu, dis-
cuţii pe tema municipiului Galaţi 
ca destinaţie turistică, durata 19 
minute). Episodul special a fost 
difuzat începând cu data de 10 
decembrie; acesta a încheiat se-
zonul II al podcastului Cronicari 
Digitali şi a fost promovat inten-
siv, la nivel naţional, timp de o 
săptămână, rămânând în arhiva 
Cronicari Digitali, astfel încât să 
poată fi  oricând reascultat”, ne-a 
explicat Primăria. 

Durata contractului cu Zaga 
Brand a fost de 60 zile, cu preci-
zarea că materialele rămân publi-
cate în continuare pe platformele 
online.

Ne întrebăm dacă toate aces-
tea nu ar fi  trebuit să fi e făcute 
cunoscute şi gălăţenilor...

CUM PROMOVEAZĂ PRIMĂRIA PATRIMONIUL ORAŞULUI  .  CONTRACT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 60 de persoane nou in-
fectate cu noul coronavirus, pes-
te 80 de vindecaţi şi niciun bol-
nav decedat, reprezintă bilanţul 
dat publicităţii vineri, 5 februa-
rie 2021, de autorităţile sanitare 
gălăţene. Potrivit Prefecturii, 
dintre cei 424 de pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore, 62 
au fost declaraţi purtători ai viru-
sului, totalul celor infectaţi ajun-

gând astfel la 19.163. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 33 de persoane 
din judeţul Galaţi au fost recon-
fi rmate. Din fericire, de miercuri 
până vineri la prânz, niciun gă-
lăţean infectat nu a mai decedat, 
numărul total al victimelor CO-
VID-19 stagnând la 535. În acelaşi 
interval, 83 de pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 

din spitale. În total, 17.912 din-
tre persoanele depistate pozitiv 
şi internate în unităţile spitali-
ceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate. Vineri, 5 februarie 
2021, conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, se afl au în 
carantină la domiciliu 1.186 de per-
soane, în timp ce 507 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 209, 
în izolare instituţionalizată. De 
la începutul pandemiei, în Ga-
laţi au fost efectuate 89.121 de
teste. . foto Marian Calestru

 DOAR 286 DE 

VACCINĂRI ANTI-

COVID LA GALAŢI
CAMPANIE. Conform 

datelor Instituţiei Prefectului, 

am consemnat, din nou, puţine 

imunizări anti-COVID în data de 4 

februarie 2021, la nivelul judeţului 

Galaţi. Astfel, au fost vaccinate 

numai 286 de persoane, dintre care 

doar 74 au primit prima doză. 84 

de vaccinări au fost efectuate la 

Spitalul Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei“ (doar rapel), 66 

la Spitalul Militar de Urgenţă ”Dr. 

Aristide Serfi oti” (4 prima doză şi 

62 rapel), 54 la Centrul Medical 

Judeţean (doar rapel), câte 30 la 

Centrul de Recuperare al Spitalului 

de Pediatrie şi la Centrul de la 

Patinoar (doar prima doză), zece 

la Centrul de la Sala Sporturilor 

(din nou doar prima doză) şi câte 

şase la Spitalul Municipal ”Anton 

Cincu” din Tecuci şi la Spitalul 

Orăşenesc Târgu Bujor (în aceste 

ultime două situaţii, doar rapel). Per 

total, numărul gălăţenilor imunizaţi a 

ajuns la 11.733, dintre care 3.351 au 

primit şi a doua doză a vaccinului 

Pfi zer-BioNTech.  La nivel naţional, 

odată şi cu primele administrări ale 

vaccinului Moderna în România, 

numărul celor imunizaţi până joi, 

4 februarie 2021, inclusiv, este de 

629.279, dintre care 165.516 cu 

rapel.  . George Marinescu 

COVID-19
Aproape 18.000 de gălăţeni au supravieţuit infectării 
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Un accident 
cu şapte maşini 
a paralizat strada Brăilei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Neatenţia la volan şi, probabil, 
manevra neinspirată a unui şofer 
au dus la blocarea celei mai aglo-
merate artere a oraşului, la o oră 
de vârf. S-a întâmplat joi după-
amiază, când o coliziune care a 
antrenat mai multe autoturisme 
s-a soldat cu importante pagube 
materiale, cu rănirea a trei per-
soane şi, nu în ultimul rând, cu 
blocarea, timp de câteva ore, a 
trafi cului, inclusiv a troleibuze-
lor care au rămas „consemnate“ 
în centru. Impactul, au susţinut 
poliţiştii, la capătul a două ore 
de cercetări, s-a petrecut puţin 
după orele 17,00, în faţa Liceului 
Pedagogic, la coada formată la 
semaforul din dreptul sediului 
Poliţiei Judeţene. Pe imaginile 
surprinse de camerele de supra-
veghere se vede cum un şofer iese 
din coloana de pe banda a doua 
şi se încadrează pe banda a tre-
ia, mai liberă. În acel moment a 
fost acroşat din spate de un alt 

autoturism care venea cu viteză, 
ciocnirea antrenând ulterior alte 
cinci maşini, unele afl ate în miş-
care, altele staţionate. 

„Cercetarea la faţa locului 
pentru elucidarea cauzelor a sta-
bilit că accidentul rutier s-ar fi  
produs din cauza nerespectării 
distanţei regulamentare în mers 
între autoturisme. Conducătorii 
auto implicaţi au fost testaţi al-
coolscopic, rezultatul fi ind nega-
tiv“, a precizat ag. şef. pr. Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. 

Răniţii din impact au fost duşi 
la spital, starea lor fi ind în afara 
oricărui pericol. Şase maşini din-
tre cele şapte implicate au fost însă 
serios avariate şi au fost luate pe 
platforme de la faţa locului. Timp 
de două ore, trafi cul pe segmentul 
cuprins între bulevardul George 
Coşbuc şi strada Constructorilor 
a fost oprit, pentru ca poliţiştii să 
facă toate măsurătorile necesare. 
În cauză a fost deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă. .

GRABA STRICĂ TREABA  .  BLOCAJ

Un ucrainean, în vârstă de 58 
de ani, a prezentat la controlul de 
frontieră un certifi cat de compe-
tenţă profesională fals. Şoferul s-a 
prezentat în Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-Rutier, pentru 
efectuarea formalităţilor de con-
trol, conducând un ansamblu ru-
tier format dintr-un cap tractor şi 
o remorcă, ambele vehicule fi ind 
înmatriculate în Ucraina. La con-
trol, bărbatul a prezentat, pe lângă 
documentele de identitate, şi un 
certifi cat de competenţă profesio-
nală pentru transportul interna-
ţional de mărfuri, cu însemnele 

autorităţilor din Ucraina. Având 
suspiciuni cu privire la autenti-
citatea documentului prezentat 
la control, poliţiştii au efectuat 
verifi cări suplimentare, ocazie cu 
care au constatat că certifi catul 
de competenţă profesională nu 
îndeplineşte condiţiile de formă şi 
fond ale unuia autentic, fi ind fals. 
În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de uz de 
fals şi fals material în înscrisuri 
ofi ciale, la fi nalizare urmând a 
fi  dispuse măsurile legale care se 
impun. . Beatrice Dumitriu

Doi bărbaţi din judeţul Galaţi 
vor sta după gratii în următorii 
ani pentru că s-au urcat la volan 
fără a deţine permis de conduce-
re. Un localnic în vârstă de 37 de 
ani din Smârdan a primit o con-
damnare de un an şi şase luni 
închisoare cu executare după ce 
poliţiştii l-au prins şofând, deşi 
nu avea carnet. Al doilea, un băr-
bat de 54 de ani, din Brăhăşeşti, a 
primit o pedeapsă şi mai aspră, de 

doi ani şi şase luni, pentru aceeaşi 
abatere. Pe numele acestora fuse-
seră emise mandate de executa-
re a pedepsei de către instanţele 
de judecată, documente puse în 
aplicare zilele trecute de poliţiştii 
care i-au depistat pe raza localită-
ţilor de domiciliu. Ei au fost escor-
taţi în Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi, unde îşi vor exe-
cuta pedepsele privative de liber-
tate. . Mariana Constandache
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 214 

plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Florescu Aristide

(plicul nr. 161), Mateaş Aurel

(plicul nr. 190) şi Palade Eugenia

(plicul nr. 70). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 8 

februarie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

, Alina Bunea  

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

  ANDREI,  ELEVUL  

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 127 

de plicuri participante, doar cel 

trimis de Andrei a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Cojocaru Andrei, 

elev în clasa a IX-a la Colegiul 

Naţional „Mihail Kogălniceanu” 

din Galaţi, a purtat numărul 45. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 8 februarie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin 

şi după carnetul de note.  

, Alina Bunea 
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Peste 700 de români, 
pozitivi la a doua testare 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 2.500 de români au fost 

declaraţi pozitivi în ultimele 24 

de ore. În acelaşi interval, 73 de 

pacienţi diagnosticaţi cu 

infecţie SARS-CoV-2 au 

decedat, în timp ce alţi 750 au 

fost reconfi rmaţi. Vineri, 5 

februarie, numărul total de 

persoane internate cu COVID-19 

a fost de 7.483, dintre care 954 se 

afl au la Terapie Intensivă. 

 În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, Grupul de Comu-
nicare Strategică a anunţat, pe 

5 februarie, 2.580 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), acestea fi ind 
cazuri care nu au mai avut an-
terior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 750 persoane 
au fost reconfi rmate.

În intervalul 4 februarie (ora 
10,00) - 5 februarie (ora 10,00), 
au fost raportate 73 de decese 
(46 bărbaţi și 27 femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus, internaţi în spitale. Dintre 
acestea, un deces a fost înregis-
trat la categoria de vârstă 30-39 
ani, patru decese la categoria de 

vârstă 40-49 ani, opt decese la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 17 
decese la categoria de vârstă 60-
69 ani, 24 decese la categoria de 
vârstă 70-79 ani și 19 decese la 
categoria de peste 80 de ani.

 68 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi, patru 
pacienţi decedaţi nu au prezentat 
comorbidităţi, iar pentru un paci-
ent decedat nu au fost raportate 
comorbidităţi până în prezent. În 
unităţile sanitare de profi l, nu-
mărul total de persoane interna-
te cu COVID-19 este de 7.483. Din-
tre acestea, 954 sunt internate la 
Terapie Intensivă.

 Până vineri, la nivel naţio-
nal, au fost prelucrate 5.548.136 
de teste RT-PCR și 151.566 de teste 
rapide antigenice. În ultimele 24 
de ore au fost efectuate 24.310 tes-
te RT-PCR (16.316 în baza defi niţi-
ei de caz și a protocolului medical 
și 8.994 la cerere) și 7.442 de teste 
rapide antigenice.

 Pe teritoriul României, 39.641 
de persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 10.154 persoane se 
afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 58.489 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionalizată 
se afl ă 157 de persoane. .

NOUL CORONAVIRUS, TOT MAI REZISTENT  .  REZULTATE

  u foto Marian Calestru

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Corpul de control al 

prim-ministrului va investiga 

modul în care a fost aplicată 

Măsura 3 de ajutor de stat – 

granturi pentru IMM, a anunţat, 

vineri, premierul Florin Cîţu, 

după o întâlnire cu ministrul 

Economiei, Claudiu Năsui, 

care a afi rmat că această 

măsură nu îşi atinge scopul, 

întrucât numeroși solicitanţi 

au aplicat pentru imobile, 

transmite News.ro.

 ”După o discuţie cu ministrul 
Economiei, despre Măsura 3, am 
decis că este imperios să se facă 
o investigaţie de către Corpul 
de Control al Prim-Ministrului. 
Vreau să mă asigur că aceşti bani 
ajung la fi rmele care au cea mai 
mare nevoie, în funcţie de cri-
teriile obiective prestabilite. În 
mandatul meu, banul public este 
folosit efi cient şi transparent”, a 
declarat Florin Cîţu.

 Şi ministrul Economiei a rela-
tat despre faptul că această măsu-
ră decisă de Guvern nu îşi atinge 
scopul. ”Măsura 3 de ajutor de 

stat nu îşi atinge scopul pentru 
care a fost creată. Din cei 27.736 
de aplicanţi, avem 8.275 care au 
aplicat pentru imobile. Dacă ne 
raportăm doar la proiectele fi nan-
ţate, cu bugetul actual sunt doar 
3.580 de fi rme fi nanţate. Dintre 
acestea, 1.807 fi nanţează imobile. 
Practic mai mult din jumătate din 
proiectele eligibile sunt pe imobi-
le. Nu acesta era scopul măsurii. 
Ea era menită să fi e o măsură de 
ajutor în perioada COVID-19 şi 
ajunge să fi nanţeze cumpărări 
de apartamente”, a scris Năsui, 
vineri, pe Facebook. .

verifi care
Ajutorul de stat pe Măsura 3 nu este destinat cumpărării de imobile

Președintele 
a primit 
a doua doză 
de vaccin

RAPEL. Preşedintele

Klaus Iohannis s-a imunizat vineri, 

5 februarie, cu a doua doză de ser 

anti-COVID-19, potrivit progra-

mării prealabile. „Preşedintele 

României s-a vaccinat, se simte 

foarte bine“, a precizat Adminis-

traţia Prezidenţială, la solicitarea 

Agerpres.  Reamintim că șeful sta-

tului s-a vaccinat public, mai întâi, 

pe 15 ianuarie, cu prima doză, la 

Spitalul Universitar de Urgenţă 

Militar Central „Dr. Carol Davila“.  

. G.I.M.

 PROCURORII 

AU ÎNCHEIAT 

CERCETĂRILE 

LA „MATEI BALŞ“
FINALIZARE. La o 

săptămână de la incendiul de 

la Institutul de Boli Infecţioase 

„Matei Balș“, în urma căruia au 

murit cinci pacienţi, procurorii au 

anunţat că au încheiat cercetarea 

la faţa locului. Au fost audiate 

33 de persoane și sunt în curs 

12 expertize medico-legale cu 

privire la decese. Parchetul mai 

anunţă că va fi  dispusă o expertiză 

tehnică de către INSEMEX 

Petroșani, pentru stabilirea 

cauzelor incendiului, potrivit 

Hotnews.ro.Procurorii mai spun 

că au fost ridicate dispozitivele de 

stocare a imaginilor înregistrate 

de camerele de supraveghere și 

s-au dispus percheziţii informatice 

asupra acestora. Se continuă 

efectuarea de verifi cări și cu 

privire la activitatea serviciilor 

de apărare contra incendiilor, de 

mentenanţă a instalaţiei electrice și 

a celor de pază, adaugă Parchetul 

Tribunalului București.În urma 

incendiului izbucnit într-un pavilion 

al Institutului „Matei Balș“ în care 

erau internaţi pacienţi cu COVID 

au murit cinci pacienţi, patru dintre 

ei carbonizaţi. După incendiu, cei 

peste 100 de pacienţi internaţi 

acolo au fost transferaţi în alte 

pavilioane ale institutului sau în 

alte spitale. Şase dintre acești 

pacienţi au murit în cursul acestei 

săptămâni.  . G.I.M. 
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Rata şomajului la Galaţi, 
mai mare decât media pe ţară
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

La sfârşitul lunii decembrie 
2020, în evidenţele Agenţiei Ju-
deţene pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă Galaţi erau înregistraţi 
12.190 şomeri, rata şomajului fi -
ind de 6,42 la sută, cu 0,06 punc-
te procentuale mai mare decât 
în luna precedentă. La nivel na-
ţional, rata şomajului a fost, în 
decembrie, de 4,9 la sută, potri-
vit datelor furnizate de Institutul 
Naţional de Statistică, ceea ce în-
seamnă că Galaţiul a fost cu 1,5 
puncte procentuale peste media 
pe ţară.

 Din totalul de 12.190 de per-
soane înregistrate în evidenţele 
AJOFM Galaţi, 2.415 benefi ciau de 
indemnizaţie de şomaj, iar 9.775 
erau şomeri neindemnizaţi. 9.563 
de şomeri provin din mediul ru-
ral şi 2.627 sunt din mediul ur-
ban. Pe grupe de vârstă, cei mai 
mulţi şomeri gălăţeni se situau 
între 40-49 ani (3.511), peste 55 
de ani (2.530) şi între 50-55 ani 
(2.485). Cei mai puţini, 430, aveau 
vârsta cuprinsă între 25 şi 29 de 

ani. Şomerii cu nivel de instrui-
re inferior (învăţământ primar şi 
fără studii, învăţământ gimnazi-
al, învăţământ profesional/arte şi 
meserii) reprezintă 79,34 la sută 
din totalul şomerilor înregistraţi, 
cei cu studii medii (liceale şi post-
liceale) reprezintă 16,58 la sută, 
iar cei cu studii superioare sunt 
într-un procent de 4,08 la sută. 

5.851 dintre persoanele care 
îşi caută un loc de muncă sunt 
foarte greu ocupabile, 3.764 - 
greu ocupabile, 1.632 mediu 
ocupabile, iar 943 sunt persoane 
uşor ocupabile. Încadrarea într-o 
categorie de ocupabilitate se face 
pe baza unor anumite criterii: 
localitatea de reşedinţă, nivelul 
studiilor, vârsta, apartenenţa la 
un grup vulnerabil sau cu nevoi 
speciale (şomer de lungă durată, 
persoană cu dizabilităţi, persoa-
nă de etnie romă, persoană libera-
tă din detenţie, persoană supusă 
riscului de a fi  trafi cată, tânăr cu 
risc de marginalizare socială sau 
refugiat etc.), criterii ocupaţiona-
le (natura sezonieră a activităţii 
prestate, experienţă profesiona-
lă, califi carea/ocupaţia). .

LA FINELE ANULUI TRECUT  .  STATISTICĂ

 122 KG DE PEŞTE 

CONFISCAT 

INFRACŢIUNE. Trei 

persoane, cu vârste cuprinse între 

23 şi 58 de ani, au fost depistate 

comercializând peşte fără a deţine 

documente legale de provenienţă 

a mărfi i. Pe timpul desfăşurării 

unor misiuni specifi ce, în zona unei 

pieţei, poliţiştii de frontieră operativi 

din cadrul Serviciului Teritorial 

al Poliţiei de Frontieră Galaţi  au 

depistat trei cetăţeni, doi bărbaţi 

şi o femeie, care comercializau 

o cantitate totală de 122 kg de 

peşte fără să deţină documente 

de provenienţă a mărfi i. Conform 

prevederilor legale, întreaga 

cantitate de peşte, în valoare totală 

de 1.810 lei, a fost confi scată şi 

predată unei societăţi comerciale 

de profi l în vederea valorifi cării. 

În consecinţă, se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de deţinere, transport 

sau comercializare fără documente 

legale a peştelui şi a altor vieţuitoare 

acvatice din pescuit ori produselor 

din peşte.  . B. Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În avanpremiera Zilei Interna-
ţionale a Sindromului Down, săr-
bătorită pe 21 martie, un amplu 
proiect în care sunt implicate state 
din Europa le deschide şi părinţi-
lor gălăţeni care au copii speciali 
oportunitatea de a se implica activ 
în identifi carea, propunerea şi im-
plementarea de soluţii pentru ca 
aceşti tineri să fi e acceptaţi şi să 
aibă un loc al lor în societate. Asoci-
aţia "Fantasticii Down“ din Galaţi 
s-a aliniat acestei iniţiative denu-
mite “EUfortrisomy21” şi îi invită 
pe toţi cei care vor să se implice 
activ să se înscrie pe platforma spe-

cial creată www.eufortrisomy21.
eu. Platforma, pe care sunt deja 
înscrişi inclusiv mai mulţi eropar-
lamentari din statele membre UE, 
are rolul de a facilita comunicarea 
dintre membrii societăţii civile, 
părinţi şi rude ale persoanelor 
cu trisomia 21 (Sindrom Down) şi 
politicieni. În România, iniţiativa 
„EUfortrisomy21” este coordonată 
de Iulia Rus (Cluj-Napoca) şi Radu 
Buţu (Târgu-Jiu), ambii părinţi de 
copii cu sindrom Down. Pe 21 mar-
tie, cu ocazia zilei Internaţionale 
a Sindromului Down şi în funcţie 
de evoluţia pandemiei, vor fi  orga-
nizate trei proiecte: unul dedicat 
bucuriei, unul dedicat refl ectării 
şi un altul dedicat acţiunii. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

„Fiţi responsabili!”, acesta 
era singurul mesaj pe care gă-
lăţenii l-au putut citi, vineri 5 
februarie, pe panoul de infor-
mare a călătorilor din staţia 
de la Spitalul Judeţean, una 
dintre cele mai aglomerate de 
pe traseele de transport public 
local. Nu spunem că îndemnul 
la responsabilitate nu este im-
portant, dar, în afară de a afla 
ora şi ziua, gălăţenii ar fi avut 
nevoie de informaţii privind 
sosirea mijloacelor de trans-
port în comun. La solicitarea 
noastră privind nefuncţiona-
rea panoului, Primăria Galaţi 
ne-a comunicat că este o pro-
blemă de comunicaţie, care va 
fi remediată în cel mai scurt 
timp. Din păcate nu este prima 
dată când panourile din staţii 
nu funcţionează, sau când in-
formaţiile pe care le transmit 
nu sunt reale, probleme asupra 
cărora vom reveni. .

182 de locuri 
de muncă, 
prin AJOFM

OFERTE. Numărul locurilor de muncă 

vacante afl ate în evidenţa AJOFM Galaţi este 

de 182, pentru 34 de ocupaţii. Cele mai nu-

meroase, 40 la număr, sunt în industria textilă, 

domeniu care se pare că nu este foarte căutat 

de şomerii din Galaţi. Oferte mai consistente 

numeric sunt pentru agent servicii client la o 

fi rmă din IT&C (30), lucrător salubrizare (30 

de locuri), muncitor necalifi cat asamblare şi 

montare piese metalice (20), lăcătuş con-

strucţii metalice şi navale (10), izolator termic 

şi lucrător comercial (câte 5). Doar şase dintre 

posturile oferite au ca cerinţă studii superioare 

sau de specialitate. . C.L.

proiect
Părinţii copiilor cu sindrom Down, 
invitaţi la mobilizare 

transport
Panourile de informare din staţii, 
nefuncţionale 
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competiţii
Veşti din hocheiul pe gheaţă

Campionatul Naţional de ho-
chei pe gheaţă pentru seniori ur-
mează să se desfăşoare, cu primele 
meciuri din noul an. Echipa C.S.M. 
Galaţi va întâlni, în partide duble, 
pe Steaua Bucureşti (8/9 februarie 
la Braşov) şi, o săptămână mai 
târziu, pe Gheorgheni, la Galaţi. 
L-am abordat pe gălăţeanul Cor-
nel Chiriţă, solicitând unele amă-
nunte despre selecţionabilii din 
formaţia gălăţeană. Iată ce ne-a 
răspuns fostul internaţional, cel 
care, împreună cu ucraineanul 
Sahraiciuk, îi antrenează pe cei 
de la C.S.M. Galaţi. „Momentan, 
tot calendarul competiţional in-
ternaţional este blocat. Ca regulă 

generală (generată de pandemie), 
dacă se vor desfăşura competiţii, 
acestea vor privi numai elita, cum 
a fost şi Mondialul Under 20 din 
Canada, care însă nu a mai avut 
loc. Problema este că federaţia 
internaţională nu agreează între-
ceri fără spectatori. Revenind la 
problemele noastre, lotul Româ-
niei nu a fost încă defi nitivat. Noi 
am avut în lotul mare, acum doi 
ani, doi ucraineni naturalizaţi, 
adică Emilianenko şi Kiriacenko, 
şi pe Cătălin Berdilă. Dacă ar fi  
după părerea noastră, acolo ar 
putea avea loc şi portarul Onodi, 
şi Mircea Constantin. Să vedem“. 
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
ar putea 
beneficia
de un avantaj 
în retur
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Dacă situaţia la nivelul 

pandemiei va permite, atunci 

sunt şanse ca din retur să 

se poată disputa meciuri cu 

spectatori în tribună. 

 Echipele din Liga a III-a se afl ă 
în pregătiri pentru retur, iar în 
această perioadă, odată cu des-
chiderea şcolilor, s-a prins curaj 
la nivelul conducătorilor din fot-
balul românesc ca din primăvară 
să poată fi  deschise şi stadioanele 
pentru public la jocurile ofi ciale. 
Primul demers în acest sens l-a 
făcut Liga Profesionistă de Fotbal, 
pentru echipele din Liga I, însă 
dacă se va lua o decizie favorabi-
lă în acest sens, atunci mai mult 
ca sigur şi Federaţia va adopta 
aceleaşi măsuri pentru echipele 
din ligile inferioare, acolo unde 
se poate.

  ”Am înaintat o solicitare către 
MTS (n.r. – Ministerul Tineretu-
lui şi Sportului) prin care am soli-
citat redeschiderea stadioanelor 
pentru public, pentru măcar 30 

la sută din capacitatea arenelor în 
primă fază. Cred că ar fi  o soluţie 
corectă. În momentul de faţă sunt 
deschise restaurantele, teatrele şi 
cinematografele, bineînţeles, în 
acea proporţie de 30 la sută, iar 
de luni se deschid şi şcolile. Toa-
te acestea sunt în spaţii închise. 
De asemenea, pârtiile de schi au 
fost tot timpul deschise, iar din 
punctul meu de vedere o pârtie de 
schi este o instalaţie sportivă şi ca 
atare îmbină această perspectivă. 
În momentul de faţă nu mai exis-
tă absolut niciun argument care 
să susţină ideea ca stadioanele de 
fotbal să fi e închise”,  a spus Justin 
Ştefan, secretarul general al Ligii 
Profesioniste de Fotbal.

Una dintre marile benefi ciare 
ale acestei măsuri ar putea fi   şi 
Oţelul, care este clubul cu cei mai 
mulţi şi, probabil, cei mai păti-
maşi suporteri la nivelul ligii a 
treia, astfel că sprijinul fanilor la 
jocurile de pe teren propriu ar pu-
tea constitui un real atu pentru 
gruparea gălăţeană.

 „Ar fi  foarte bine pentru noi să 
putem juca acasă cu publicul nos-
tru gălăţean care îndrăgeşte atât 

de mult Clubul Oţelul. Bineînţe-
les, nu suntem absurzi, suntem 
conştienţi că trebuie respectate 
nişte reguli, dar consider că noi 
cel puţin putem să le punem la 
dispoziţie fanilor noştri măsurile 
de siguranţă pentru a putea ur-
mări partidele de pe stadion. Ne-
am bucura enorm de mult dacă 
se va întâmpla acest lucru şi sper 
ca până în primăvară, când vom 
relua şi noi jocurile ofi ciale, să se 
realizeze această măsură”,  ne-a 
spus Cristian Munteanu, mana-
gerul general al Oţelului.

Primul joc ofi cial din liga a tre-
ia este programat pe 13 martie, 
sufi cient timp ca până atunci să 
se poată implementa o astfel de 
măsură pentru accesul fanilor pe 
stadioane, chiar şi în proporţie de 
30 la sută în primă fază. Marele 
avantaj al Oţelului ar putea fi  con-
cretizat în cazul în care se va ca-

lifi ca la barajul de promovare, ce 
se va disputa în sistem tur – retur. 
Capacitatea Stadionului ”Oţelul” 
este de 13.500, ceea ce ar însemna 
că 4.050 de spectatori ar putea fi  
prezenţi la arenă atunci când gă-
lăţenii vor avea jocuri de disputat 
pe teren propriu. 

 Continuă „amicalele“ 
Altfel, Oţelul se afl ă în aceas-

tă perioadă într-un stagiu de 
pregătire centralizată la Câm-
pulung Moldovenesc. Gălăţenii 
au pierdut amicalul cu Bucovina 
Rădăuţi, scor 0-1, iar astăzi se pre-
gătesc de cel de-al doilea joc de 
verifi care din cantonament, cu 
Dante Botoşani (liga a treia). Până 
la fi nalul perioadei de pregătire 
la Câmpulung Moldovenesc, Oţe-
lul mai are de disputat o partidă 
amicală miercuri, 10 februarie, 
cu Şomuz Fălticeni.  .

DEMERSURI PENTRU READUCEREA FANILOR PE STADIOANE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Echipa lieştea-

nă din Liga a III-a are programat, 

astăzi, un prim meci de verifi care. 

Întâlnirea are loc în deplasare, iar 

parteneră îi va fi  Sportul Chiscani, 

colegă de eşalon.

PROVOCARE. Fosta 

gimnastă din Galaţi Ana Porgras 

a intrat în competiţie la „Survivor 

România” în echipa Faimoşilor. „Cred 

că voi face faţă acestei provocări. 

Am foarte multă răbdare cu oamenii 

în viaţa de zi cu zi, am capacitatea 

de a-i asculta, de a-i înţelege. Sunt 

sensibilă, dar compensez prin forţa 

fi zică, sunt tolerantă şi văd partea 

bună a lucrurilor. Cel mai mult îmi vor 

lipsi apelurile telefonice cu mama 

mea, pentru că noi vorbim zilnic. Îmi 

este frică să nu mă accidentez pe 

trasee, încerc să analizez care este 

cea mai bună abordare a lor”, a spus 

Ana Porgras. Considerată una dintre 

speranţele gimnasticii româneşti, Ana 

Porgras s-a retras la doar 18 ani din 

cauza unei accidentări grave. Până 

atunci, ea şi-a trecut în palmares me-

dalia de aur la bârnă la CM 2010 şi pe 

cea de bronz la paralele la CM 2009.

ARBITRAJE. Campionatul 

Ligii I continuă fără pauză, etapele 

aproape că decurg din una în alta. Aşa 

se face că ultimele meciuri ale etapei 

a 21-a s-au disputat joi, iar vineri a fost 

programat primul joc al etapei a 22-a. 

Astăzi au loc alte două partide, la cea 

de la Craiova, cu Dinamo, va fi  prezent 

şi arbitrul gălăţean Adrian Viorel 

Cojocaru, ca al patrulea ofi cial. .

Sporting 
Lieşti, la primul 
„amical”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Meciuri 
tari pentru 
CSM Galaţi

BASCHET. Echipa de baschet a CSM 

Galaţi are de disputat două partide, în acest sfâr-

şit de săptămână, în cadrul unui nou turneu din 

Liga Naţională de baschet masculin, la Bucureşti. 

Adversare vor fi  Dinamo Bucureşti (astăzi, de la 

ora 19,00) şi SCMU Craiova (duminică, de la ora 

16,00). Ambele partide vor putea fi  urmărite live vi-

deo, gratuit, pe canalul de YouTube FRBTV. Până 

acum, CSM Galaţi a câştigat două partide, fi ind 

învinsă de şapte ori. Liderul la zi al competiţiei 

este UBT Cluj-Napoca, cu zece partide câştigate 

din tot atâtea posibile. Ultima clasată, Athletic 

Constanţa, a pierdut toate cele zece jocuri de 

până acum. . Florin Radu
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 UN NOU SIMPTOM 

ASOCIAT COVID-19
DESCOPERIRE. Un 

cercetător britanic a descoperit 

faptul că mai mulţi pacienţi infectaţi 

cu noul coronavirus acuză un 

nou simptom: „limba COVID”. 

Cercetătorul Tim Spector spune 

că în cazul unora dintre pacienţi au 

apărut afte dureroase, abcese şi 

ulceraţii pe limbă care ar fi  legate tot 

de COVID-19, relatează Euronews. 

„Limba COVID” ar putea face parte 

dintr-o gamă întreagă de simptome 

mai puţin întâlnite, care tocmai de 

aceea riscă să fi e mai puţin luate în 

seamă, aşa cum sunt şi iritaţiile pielii 

sau modifi cările la nivelul palmelor şi 

tălpilor, cunoscute mai degrabă ca 

„degetele COVID”. „Am adunat date 

de la 4,5 milioane de oameni din trei 

ţări care ne-au descris simptomele 

şi am depistat până acum peste 20 

de simptome de COVID-19, între 

care unele rare, care nu au fost 

observate până acum”, a declarat 

profesorul Tim Spector. El estimează 

că o treime dintre pacienţii care au 

făcut COVID-19 au dezvoltat astfel 

de simptome nespecifi ce.„Limba 

COVID” este atunci când aspectul 

ei este ca şi cum ar fi  „răzuită”, ca 

si cum ar lipsi mici bucăţele din ea 

sau ca şi cum ar face nişte solzi. 

Adesea, limba poate să aibă un 

aspect încărcat, cu asperităţi, şi să 

fi e acoperită de un strat de o altă 

culoare, alb-gălbuie, care nu iese la 

periaj.  . R.B. 

Plan pentru 
combaterea 
cancerului

EUROPA. Comisia Europeană a 

prezentat, săptămâna aceasta, un plan de 

patru miliarde de euro pentru combaterea 

cancerului. Planul conţine atât măsuri de 

prevenţie, cât şi de acces la noile tehnologii, 

la cercetare şi inovare, precum şi la creş-

terea calităţii vieţii pacienţilor oncologici. În 

judeţul Galaţi, anual, sunt diagnosticate 

cu cancer peste 1.000 de persoane, multe 

dintre ele cu stadii avansate ale bolii. Deși 

România este parte a UE, în ţara noastră 

multe dintre terapiile împotriva cancerului, 

folosite deja cu rezultate bune în alte state, 

nu sunt încă disponibile.  . R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O femeie de 33 de ani, din satul 

Bucești, comuna Ivești, este 

prima pacientă din judeţul Galaţi 

confi rmată cu infecţia cu tulpina 

britanică a coronavirusului 

SARS-CoV-2. Gălăţeanca nu a 

călătorit în Marea Britanie și, 

din spusele ei, nici nu a intrat în 

contact cu persoane venite din 

Regatul Unit, ceea ce arată că 

noua tulpină de coronavirus are 

deja răspândire comunitară și în 

judeţul nostru.

”Pacienta se afl ă în izolare la 
domiciliu, din 27 ianuarie, cu 
stare clinică bună, sub moni-
torizarea medicului de fami-
lie. Nu aparţine unui focar 
de COVID-19 și nici nu a avut 
contact cu un caz confi rmat 
de COVID-19. Femeia lucrea-
ză la Tecuci și face naveta la 
locul de muncă, fi e cu micro-
buzul, fi e cu mașina persona-
lă. Lucrează singură pe tură și 
a declarat că din 13 ianuarie și 
până în prezent se afl ă în conce-
diu de odihnă, ceea ce înseamnă 
că nu a mai intrat în contact cu 
alţi colegi de serviciu”, a precizat 
Liliana Iordăchescu, purtătoarea 
de cuvânt a Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi.

Noua tulpină ar putea 
deveni dominantă, 
în curând

În România, până în prezent, 
numărul pacienţilor diagnosti-

caţi cu noua tulpină este de 52. 
Analizele care au dus la depista-
rea acestor pacienţi au fost făcute 
cu resurse proprii de MedLife, în 
urma unui studiu de secvenţie-
re a genomului virusului SARS-
CoV-2. Specialiștii clinicii atrag 
atenţia că riscurile ca noua tul-
pină să devină dominantă, în ur-

mătoarele săptămâni, 
sunt mai mari decât esti-

mau iniţial, motiv pentru care 
autorităţile ar trebui să analize-
ze cu precauţie deciziile în ceea 
ce privește eventualele măsuri de 
relaxare a restricţiilor.

  Din toamna anului trecut, 
a început să se răspândească în 
sud-estul Angliei o nouă tulpină 
SARS-COV2 care s-a dovedit a fi  
mai contagioasă decât vechile 
tulpini (tulpină UK, denumită 
și B.1.1.7, cu diferite mutaţii în 

proteină Spike). Riscul pe care 
îl aduce această nouă tulpină îl 
reprezintă o răspândire rapidă, 
exponenţială, cu o transmisibili-
tate mai ridicată cu 20 la sută-70 
la sută faţă de vechile tulpini, se 
arată într-o analiză graphs.ro.

Încă nu se știe cu certitudine 
dacă tulpina britanică a coro-
navirusului provoacă și forme 
mai grave de boală, dar sunt 
specialiști care afi rmă că acest 
lucru a fost observat deja, în une-
le spitale. .

RĂSPÂNDIRE COMUNITARĂ  .  PANDEMIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În următorii 30 de ani, numă-
rul celor care suferă de demenţă 
s-ar putea tripla, potrivit esti-
mărilor Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii (OMS), iar statisticile 
arată că 1,73 la sută este incidenţa 
demenţei în Europa și că 1,43 la 
sută este incidenţa demenţei în 
România.

În cadrul unui webinar recent, 
desfășurat pe o reţea de sociali-
zare, mai mulţi medici neuro-
logi au explicat ce înseamnă de-
menţa, cum poate fi  recunoscută 

din timp și cum poate fi  gestiona-
tă odată ce a fost diagnosticată, 
atât de pacienţi cât și de familiile 
acestora. 

 Există aproximativ 50 de mi-
lioane de persoane care suferă 
de demenţă la nivel mondial, cu 
o incidenţă de aproximativ 9,9 
milioane de cazuri noi pe an. 
Practic, la fi ecare 3,2 secunde, 
o persoană este diagnosticată 
cu o formă de demenţă, potrivit 
celui mai recent raport publicat 
de OMS, cu cifre valabile pentru 
anul 2018, se arată într-un co-
municat de presă citat de ”Viaţa 
medicală”. .

în lume
La fi ecare trei secunde, o persoană este diagnosticată cu demenţă

Tulpina britanică a noului 
coronavirus a fost 
depistată şi în Galaţi

aaaaa
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ANUNŢURI

 • Angajez şofer taxi cu expe-

rienţă şi atestat, 0773872795. 

(264943) 

 • Companie angajează: elec-

tromecanic, lăcătuş meca-

nic, operator maşini. CV la 

0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro. (264956) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucrător 

în bucătărie, salariul atrac-

tiv, 0767441177. (264959) 

 • Caut menajeră cu experien-

ţă, rog seriozitate, 0741142114. 

(264963) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoria C+E şi 

borverist. Telefon 0744883084. 

(264972) 

 • Firmă construcţii angajează 

muncitori califi caţi în amenajări 

interioare, rugăm seriozitate. 

Telefon 0755362704. (264979) 

 

• S.C. Galfi nband S.A. angajea-

ză: strungar (prelucrător prin aş-

chiere) şi fi nisator (reglor) pentru 

linie de fâşiere. Aşteptăm CV-uri 

la e-mail offi ce@galfi nband.ro. 

Informaţii la tel. 0759.037.938. 

(264981) 

 • Angajez vânzătoare pla-

far -Piaţa centrală. Telefon 

0758.355.229. (264990) 

  OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

 • SC angajează tăietori 

oxi-gaz cu experienţă, sa-

lariu motivant. Telefon 

0740236626. (264663) 

 • Angajez şofer cu experien-

ţă, categoria C+E, 0751923840. 

(264748) 

 • Magazin mixt angajează lucrător 

comercial, 0755996883. (264762) 

 • Restaurant angajează bucătari, 

barmani, ospătari și femeie de 

serviciu. Salariu motivant. Telefon 

0747350659. (264784) 

 • Şofer tir (platformă) cu cate-

goriile și atestatele necesare. 

0757.357.773. (264828) 

 • Angajăm bucătăreasă califi -

cată, 0728032511, 0752150928. 

(264843) 

 • SOCIETATE DE CONS-

TRUCŢII ANGAJEAZĂ PENTRU 

LUCRĂRI NUMAI ÎN GALAŢI: 

ZIDARI, FIERAR BETONIST, 

SUDOR, DULGHER, INGINER 

SAU MAISTRU CONSTRUCŢII. 

RELAŢII TELEFON: 

0756.117.055, 0747.281.418. 

(264881) 

• Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, program luni-vineri, 

0743077338. (264932)

 • Angajez electricieni co-

nectari pentru Vard Tulcea. 

0748/878184. (264882) 

 • GIALEXTRONIC angajează elec-

tricieni cu experienţă în domeniul 

construcţiilor civile şi industriale, 

branşamente electrice de joasă 

şi medie tensiune, mentenanţă 

electrică. Condiţii obligatorii: apt 

medical şi psihologic pentru lucru 

la înălţime, carnet de conducere, 

categoria B, sau B+E1. CV pe e-

mail gialextronic@yahoo.com sau 

strada Rizer, nr. 35D (Piaţa Rizer), 

între orele 7.30-8.30. Telefon 

0745886015. (264893) 

 • CHIMSIDER SRL angajea-

ză: maistru mecanic, elec-

tricieni, maşinist pod rulant, 

0236842040, 0754982865. 

(264919) 

 • Societate comercială angajea-

ză economist- contabil. Telefon 

0734.225.001. (264922) 

 • SC angajează pe plaforma 

Liberty la furnalul 5 persoană 

cu abilităţi de comunicare şi cu-

noştinţe calculator, 0740580936. 

(264929) 

   • SC angajează operatori maşini 

industriale în domeniul meta-

lurgic de produs ţeavă, profi le, 

0722487770. (264936) 

 • Angajez persoană pentru cu-

răţenie, contract muncă, 8 ore, 

0744277081. (265010) 

 • Angajez persoane fără califi ca-

re, în vederea pregătirii califi cării, 

în domeniul reparaţiilor autoturis-

melor, 0740461473. (265011) 

 • Caut persoană internă îngrijire 

bătrân, 0751964795. (265016) 

 • Societate de pază angajează 

agent de pază cu atestat, salariu 

atractiv, 0754878782. (265021) 

 • Angajez persoană pentru aju-

tor în gospodărie, 0754920849. 

(265027) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265035) 

 • Parchetul de pe lângă Curtea de 

Apel Galaţi organizează la data de 

26.02.2021, ora 10.00, la sediul 

Parchetului de pe lângă Tribunalul 

Galaţi, din municipiul Galaţi, stra-

da Traian, nr. 203, judeţul Galaţi, 

concurs pentru ocuparea unui 

post vacant de personal conex 

(şofer) la Parchetul de pe lângă 

Judecătoria Galaţi. Concursul va 

consta în susţinerea unei probe 

practice (traseu). (265041) 

 • ANGAJEZ PERSOANĂ 

PENTRU ÎNGRIJIRE BOLNAVĂ 

IMOBILIZATĂ LA PAT ŞI 

CONECTATĂ LA APARAT 

DE RESPIRAŢIE,(2/3 ZILE/

SĂPTĂMÂNĂ DE LA ORA 17.00 

LA ORA ZI DE WEEKEND 7.30-

17.15). TELEFON 0766682382. 

(265044) 

VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Ţiglina I, bloc 

I2, lângă Tribunal, 1/11, utilat, 

0750790797. (264845) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

zona Ireg, mobilat, utilat, CT, 

apă separat, 40000 euro. Telefon 

0755401732. (264924) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, cen-

tru, parter, CT, apă separat, 53000 

euro negociabil, 0758484966. 

(264793) 

 • Vând 2 apartamente cu 2 came-

re, Micro 18, exclus agenţii imobi-

liare, 0750886409. (264910) 

 • Vând apartament 2 camere, 

IC Frimu-Maşniţă, 0749709937. 

(264958) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa II, 1/4, utilat, 0741115522. 

(264988) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(264892) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • Cumpăr apartament 2 came-

re, în bloc Privilege sau bloc G3, 

Micro 17, 0759529286 (264895) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(264617) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 100 euro/lună, fără 

plata utilităţilor, 0759163398. 

(264907) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră dintr-o casă, mobilat, toate 

utilităţile la curte, 0728253317. 

(264921) 

 • Închiriez apartament cu o came-

ră dintr-o casă particulară, toate 

condiţiile, mobilat, singur în curte, 

central, 0742746511. (264978) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul din strada 

Domnească nr. 68, etajul 1

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj, Piaţa Centrală, 

0724457444. (264927) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(264743) 

 • Vând teren pentru construc-

ţie 450 mp în sat Costi, în spate 

Metro, preţ 8000 euro. Telefon 

0755963972. (264821) 

 • Vând teren 2500 mp, Vânători, 

6euro/mp, 0751831114. (264939) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Renault Megan, benzină, 

2008, 150.000 km, îmbunătăţiri, 

preţ negociabil, 0751500655. 

(264971) 

 • Vând Opel Agila, 2002, benzină, 

vizibilă în Micro 13B, bloc C9, sca-

ra 5, 0741174186. (265005) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(264616) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, Cimitir Ştefan 

cel Mare. Telefon 0758484966. 

(264792) 

 • Vând plită gaz, uşi lemn, 

motor electric, aparat apnee. 

Telefon 0745647582 (264973) 

 • Vând/închiriez garaj, Mazepa 

I, blocuri Salcia, 0742922487. 

(265034) 

 FELICITĂRI  

 • Cu ocazia aniversării vârstei de 
80 de ani îţi dorim sănătate şi 

putere de a zâmbi, draga noastră 
Dumitraşcu Anica! 

La mulţi ani cu voioşie! 
Soţul, fiul, fiicele, 

nora şi nepoţii. (265018) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 42ani/1,80m/78kg doresc 

să cunosc tânără pentru prietenie, 

exclus căsătorie, 0756492451. 

(264633) 

 • Bărbat, 56/1.70/85kg, doresc 

să cunosc o doamnă. Telefon 

0757925060. (264930) 

 • Domn, doresc să cunosc o 

doamnă pentru prietenie/căsăto-

rie, 0746517635. (264948) 

 • Domn, 40 ani, caut o doamnă sim-

plă, rog seriozitate, 0754682645. 

(265023) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264653) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Firmă executăm acoperişuri din 

orice tip de tablă, înlocuit scân-

duri, căpriori, uluci, burlane, opri-

tori de zăpadă şi reparaţii, redu-

cere 10% de sezon, 0740988847, 

0748459040. (264869) 

 • Meseriaş execut interioare (fa-

ianţă, gresie, glet-var, parchet, 

instalaţii sanitare), 0762629083. 

(264909) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/preţ competitiv. 

0726835985 (264945) 

 • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate, cen-

trale, boilere, împământări, con-

toare intermediare, 0726835985 

(264946) 

 • Persoană serioasă doresc 

să îngrijesc bătrâni sau copii, 

0746793055. (264952) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (264957) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips polistiren, 

0756794891. (265037) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (265046) 

 LICITAŢII  

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

447 din 04.10.1997 pe numele 

Leopa Paraschiva pentru locul 

de înhumare din Cimitirul Sfântul 

Lazăr, sola B, parcela 4, rândul 4, 

locul 3, suprafaţa 3,75 mp. Îl de-

clar nul. (265015) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Tatu Ioan Aurelian. Îl declar 

nul. (265036) 

 • PIERDUT CERTIFICAT 

MEMBRU COLEGIUL MEDICILOR 

APARŢINÂND DR. MUNTEANU 

MANUELA ALINA. ÎL DECLAR 

NUL. (265045) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI SPAŢII COMERCIALE 

Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul 

Rutier – I.S.C.T.R., instituţie publică fi nanţată din surse proprii, 

doreşte închirierea unui spaţiu de birouri pentru punctul de 

lucru judeţean Galaţi, în suprafaţă de cca. 60 mp.

Criteriul de atribuire este: preţul total de închiriere lunar 

cel mai scăzut dintre ofertele admisibile. Prin preţul total de 

închiriere lunar se înţelege preţul solicitat pentru suprafaţa 

utilă totală ofertată inclusiv costul tuturor utilităţilor (energie 

electrică, energie termică, apă-canal şi salubritate).

Documentaţia în vederea depunerii ofertelor se obţine 

gratuit de la sediul central al I.S.C.T.R. din  B-dul. Dinicu 

Golescu nr. 38, sector 1, poarta G, Bucureşti sau poate fi  

accesată pe site-ul I.S.C.T.R. - www.isctr-mt.ro – secţiunea 

Informaţii de interes public – Transparenţă – Achiziţii.

Pentru contact se va utiliza adresa de e-mail: 

iss-secretariat@isctr-mt.ro. 

Oferta semnată şi ştampilată va fi  transmisă în plic sigilat, 

pe care va fi  menţionat OFERTA ÎNCHIRIERE SPAŢIU BIROURI 

PENTRU PUNCTUL DE LUCRU JUDEŢEAN GALAŢI, până cel 

târziu în data de 10.02.2021 ora 12,00, direct sau prin poştă 

pe adresa I.S.C.T.R. din B-dul Dinicu Golescu nr. 38, poarta G, 

parter, Registratura I.S.C.T.R., sector 1, Bucureşti.

ANUNŢ DE PARTICIPARE
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ANUNŢURI

 • Astăzi se împlinesc 7 ani 

de la trecerea la cele 

veşnice a dragului meu soţ 

ALEC CHIRILOAIE 

din Bujoru, un om cu mari 

calităţi morale. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(264992) 

 • Cu mare regret în sufl et 

anunţăm că se împlinesc 

40 de zile de când a plecat 

dintre noi dragul nostru 

soţ şi tată 

SAVA PETRICĂ, 

fost salariat Menarom. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în pace! Nu îl 

vom uita niciodată! Familia. 

(265004) 

 • În data de 9 februarie 2021 se 

împlinesc 18 ani de când mama şi 

bunica noastră MURARIU ADELA 

a plecat spre lumină, linişte şi 

pace. În fi ecare clipă a anilor ce 

s-au scurs, ne-am gândit la ea şi 

am sinţit-o la fel de bună, iubitoa-

re, ocrotitoare. Fiul Mihai, nora 

Coca şi nepoata Irina te vom iubi 

mereu, iar dorul de tine nu o să ne 

lipsească niciodată. Dumnezeu 

să-i odihnească nobilul sufl et în 

lumea celor drepţi! (265008) 

 DECESE  

 • Suntem alături de 

colega noastră Carmen 

Manuela Rășcanu în aceste 

momente grele pricinui-

te de pierderea mamei şi 

transmitem sincere con-

doleanţe familiei îndoliate. 

Dumnezeu să o odihneas-

că în pace! Colectivul 

Inspectoratului Teritorial de 

Muncă Galaţi (265012) 

 • Dumnezeu 

să-l odihnească în pace 

pe vecinul nostru 

COSTIN TRANDAFIR. 

Sincere condoleanţe! 

Familia Anghel. (265022) 

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm decesul bunului 

nostru prieten 

IOAN LĂCUSTĂ (TONI), 

plecat prea repede 

dintre noi. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Înmormântarea are loc în 

Bucureşti. Prietenii Mircea, 

Costică şi Dan. (265025) 

 • Cu regret am afl at 

de plecarea dintre noi 

a celui care a fost un bun 

coleg şi prieten 

IOAN LĂCUSTĂ. 

Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate! 

Colegii şi prietenii de la 

secţiile Telecomunicaţii 

şi Metrologie ale 

Combinatului. (265026) 

 • Pentru tine, dragul nostru 

soţ, tată şi bunic 

CĂRARE VASILE (67 ani), 

viaţa s-a încheiat aici. 

Sperăm că acolo unde ai 

ajuns este mai puţină sufe-

rinţă şi durere. Îţi păstrăm 

amintirea şi ne rugăm pen-

tru tine. Corpul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

Sfântul Vasile, iar slujba de 

înmormântare are loc du-

minică, la ora 12.00, urmată 

de înhumare la Cimitirul 

Sfântul Lazăr. (265030) 

 • A plecat pe drumul 

veşniciei, după o grea 

suferinţă, vărul nostru drag 

CORNELIU BADIU. 

Pentru ce a însemnat 

ca om, îi mulţumim lui 

Dumnezeu pentru că ni l-a 

dat, iar acum îl rugăm să 

aşeze cu drepţii sufl etul lui 

în fericitele Lui lăcaşuri. Le 

îmbrăţişăm cu compasiune 

şi suntem alături în aceste 

clipe grele de Coca şi Anca. 

Dumnezeu să-l ierte! Mimi, 

Saşa, Cristina şi copiii. 

(265038) 

 • O inimă mare a încetat 

să mai bată. Un sufl et 

nobil s-a ridicat la cer. 

Cu nemărginită durere 

deplângem încetarea din 

viaţă a celui care a fost 

CORNELIU BADIU (86 ani), 

contabil ICMRS Galaţi. Un 

profesionist desăvârşit, un 

model de unchi şi cumnat, 

un frate şi un văr excepţi-

onal, un bun coleg şi pri-

eten. Ne rămân amintirile 

şi faptele sale. Orice am 

spune în acest moment, nu 

putem alina durerea celor 

dragi: tanti Coca şi Anca. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Nepoţii. (265039) 

 COMEMORĂRI  

 • Ne-au rămas doar 

amintirile, o nesfârşită tris-

teţe şi o suferinţă în sufl et 

la comemorarea a 40 de zile 

de când nu mai este printre 

noi scumpul nostru soţ, 

tată, cumnat, bunic şi unchi 

ACHIŢEI MILUŢĂ (84 ani). 

Nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu să te ierte! 

Familia şi vecinii. (264908) 

 • Astăzi se împlinesc 

3 ani de la decesul 

scumpei mele soţii 

ALEXE ELENA 

(STRATULAT). 

Îţi aduc un pios omagiu şi 

Dumnezeu să-ţi lumineze 

calea! Soţul, Alexe Ionel. 

(264951) 

 • Se împlineşte un an de la 

trecerea la cele veşnice a 

bunului nostru colaborator 

ENI VALENTIN, 

fost salariat la Regionala 

CFR. Îi vom păstra veşnică 

recunoştinţă pentru munca 

desăvârşită realizată de-a 

lungul anilor în slujba co-

munităţii armene din Galaţi. 

Comitetul parohial. (265013) 

 • La împlinirea unui an de la 

trecerea la cele veşnice a 

distinsului profesor emerit 

dr. ing. EMIL CEANGĂ, 

colectivul Facultăţii de 

Automatică, Calculatoare, 

Inginerie Electrică şi 

Electronică aduce un pios 

omagiu celui care a fost 

una dintre personalităţi-

le gălăţene marcante ale 

Universităţii „Dunărea de 

Jos” din Galaţi. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(265033) 

 • Cu adâncă durere 

amintim că au trecut 6 luni 

de la trecerea într-o lume 

mai bună a frarelui nostru 

DEMIDOV IONEL. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Fraţii Virgil, Petrică 

şi Tanţa. (265017) 

 • 6 februarie 1999 - timpul 

nu a mai avut răbdare pen-

tru bunul şi dragul nostru 

NICOLESCU TEODOR 

OCTAVIAN, medic veteri-

nar. Dumnezeu să-l odih-

nească! Familia. (265020) 

   • Cu durere în sufl et 

comemorăm 40 de zile de 

la dispariţia dragii noastre 

CARASTOIAN MĂRIOARA. 

Dumnezeu să-i lumineze 

calea! Cu regrete, sora şi 

nepoţii. (265031) 

 • Veşnică pomenire 
în amintirea scumpului 

nostru soţ, tată, bunic, socru 
ENI VALENTIN 

la trecerea unui an de când 
acesta s-a dus într-o lume 
mai bună. Îţi simţim lipsa. 
Rămâi în inimile noastre 
şi te vom pomeni! Familia. 

(265014) 

 • S-a stins o viaţă de om, 
am pierdut o fi inţă dragă, iar 
pierderea este imposibil de 

realizat, chiar dacă au trecut 
şase luni. Deşi 

GEORGICĂ IGNAT 
nu se mai bucură de nimic, el 
rămâne, însă, parte a poveşti-
lor de viaţă ale tuturor celor 
care l-am cunoscut şi care-i 

simţim lipsa. Îl vom căuta 
doar în inimile noastre, singu-

rul loc de unde nu va pleca 
niciodată. Fratele meu drag, 
mi-e dor de tine! Dumnezeu 
să te odihnească în pace! 
Maricica, soră. (265040) 

 • Sunt 10 ani de când ai ple-
cat dintre noi, draga noastră 

IOANA MIHUI. 
Amintirea ta va rămâne 

neştearsă în inimile noastre. 
Copiii şi nepoţii. (265047) 

 • Mama mea, ANA VOICU, 
o minune dintre minuni, 
icoană sfântă, te voi iubi 

neîncetat! Aiana, Vio şi Tibi. 

(265048) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  



6 - 7 FEB 2021 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

februarie

6

1793  u Încetează din viaţă CARLO 
GOLDONI (n. 1707), scriitor 
italian.
1838  u Se naşte HENRY IRVING 
(m. 1905), actor britanic şi 
director de teatru, primul om de 
teatru înnobilat Sir (în 1895).
1878  u Încetează din viaţă, 
la Galaţi, ALEXANDRU D. 
MORUZZI  (n. 1829), economist, 
primar al oraşului (1871-1873).
1889  u Se naşte KRIKOR H. 
ZAMBACCIAN (m. 1962), critic 
şi colecţionar de artă, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1894  u Încetează din viaţă 
ADOLPH - JOSEPH SAX (n. 1814), 
clarinetist belgian. A inventat 
saxofonul.
1896  u Se naşte, la Galaţi, VASILE 
CANARACHE (m. 1969), arheolog 
şi umanist.
1908  u Se naşte GEO BOGZA (m. 
1993), poet, prozator, publicist, 
traducător, ziarist, membru 
al Academiei Române, laureat 
cu Marele Premiu al Uniunii 
Scriitorilor.
1918  u Se naşte SERGIU 
MALAGAMBA (m. 1978), 
compozitor, instrumentist.
1932  u  Se naşte FRANCOIS 
TRUFFAUT (m. 1984), regizor 
francez, laureat cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.
1938 u Se naşte NAPOLEON 
COSTESCU, pictor, scenograf, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
1945  u Se naşte BOB MARLEY 
(m. 1981), celebru cântăreţ şi 
compozitor jamaican de muzică 
reggae.
1968  u Se naşte CĂTĂLIN CRIŞAN, 
interpret de muzică uşoară.
1996  u Se naşte, la Timişoara, 
prin operaţie cezariană, primul 
copil din România rezultat prin 
procedeul fertilizării „in vitro“.
2008 u Încetează din viaţă MAX 
BĂNUŞ (n. 1926), unul dintre 
remarcabilii ziarişti de la postul 
de radio „Europa Liberă“. V.G.

program TV sâmbătă 6 februarie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Alina şi picii ei

12:00 Petmania

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Izolaţi în România (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Burebista

Romania, Dramă, Istoric
23:35 Dosar România (R)

00:35 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
01:35 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Povestea delfi nului

SUA, Dramă, Familie
12:15 Ce spun românii (R)

13:15 Rolul vietii

SUA, Familie, Romantic
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

22:00 Mad Max: Drumul furiei

Australia, Acţiune, 
Aventuri, SF

00:15 Iceman - ultimul meci (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Sport

02:15 Rolul vietii (R)

SUA, Familie, Romantic
04:00 Povestea delfi nului (R)

07:00 Observator

09:15 Asterix: Domeniul zeilor

Franta, Animaţie
11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Acvila legiunii a IX-a

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric

01:30 Observator (R)

02:30 Asia Express - Drumul 

comorilor

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs

07:45 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri
09:30 Harry Potter şi Piatra 

Filozofală

SUA, Aventuri, Familie
12:00 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

SUA, Aventuri, Familie
14:40 Ciocolată cu dragoste

SUA, Comedie, Dramă
16:40 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie

18:20 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Cei speciali

Franta, Comedie
21:55 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

SUA, Acţiune, Aventuri
23:45 Săruturi şi focuri de armă

SUA, Comedie, Mister, 
Thriller

01:30 Tovarăşul Draculici

Ungaria, Comedie
03:10 Ojai în fl ăcări:                

Povestea noastră

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Renegatul

Italia, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

21:50 Hotel imperial

Italia, Dramă
22:50 Distractiile lui Cazacu

23:25 Zile cu stil (R)

00:20 Renegatul (R)

Italia, Acţiune, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  înnorat. Mercurul 

în termometre va urca până la circa 6 gra-

de Celsius. Pe timpul nopţilor, temperatura 

nu va coborî sub 0 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de 35 la sută. Vântul va 

sufl a moderat, cu o viteză de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 92 

la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:23 am

apune

55:21 pm

meteo 6-7 februarie România & Europa 

Timişoara

14  55

Cluj

10  44

Bucureşti

11  22

Galaţi

 6  00

Constanţa

10  66

Braşov

11  22

Londra

 8  33

Paris

 9  77

Madrid

 9  66
Roma

21  88

Chişinău

-1  -3-3

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Ioan Simion 
Mărculescu - IN MEMORIAM“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia „Impresii din New York“, de Florian 
Doru Crihană.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tra-
diţională din sudul Moldovei“, „Uniforme mili-
tare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“. Program: mier-
curi - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 

nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsă-
rilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii mi-
nerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filialele 1, 2 
şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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1478  u Se naşte THOMAS MORUS 
(m. 1535), savant, umanist 
britanic. A fost beatificat în anul 
1886, iar Papa Pius al XI-lea i-a 
atribuit, în 1935, prin canonizare, 
titlul de Sfânt.
1777 u Se naşte DINICU GOLESCU 
(m. 1830), memorialist, cărturar, 
autor al primului jurnal de 
călătorie [„Însemnare a călătoriei 
mele“, 1826] din literatura 
română.

1812  u Se naşte CHARLES 
DICKENS (m. 1870), scriitor 
englez.
1870  u Se naşte ALFRED ADLER  
(m. 1937), doctor, psiholog 
austriac, fondatorul şcolii de 
psihologie individuală.
1881 (şi 16 martie 1879) u

Decrete regale prin care se 
stabileşte reşedinţa Episcopiei la 
Galaţi.
1906  u Se naşte OLEG 
KONSTANTINOVICI ANTONOV 
(m. 1984), constructor rus 
de avioane (renumit pentru 
construcţia avioanelor de tip AN-
10, AN-24, AN-22, AN-12).
1915  u Se naşte TEOCTIST 
[TEODOR] ARĂPAŞU (m. 2007) 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române (1986-2007), membru 

de onoare al Academiei 
Române.
1927  u Se naşte JULIETTE GRECO 
(m. 2020), şansonetistă, artistă 
franceză.
1976  u Încetează din viaţă 
GHELMAN LAZĂR (n. 1887, la 
Galaţi), pictor.
1978  u Încetează din viaţă DIMITRIE 
CUCLIN (n. 1885, la Galaţi), 
compozitor, pedagog, poet, filozof.
1982  u Se naşte DELIA MATACHE, 
cântăreaţă.
1984  u Astronauţii americani Bruce 
McCandless şi Robert Stewart, aflaţi 
la bordul navetei „Challenger”, au 
efectuat prima ieşire în spaţiu fără 
cordon de alimentare.
1999  u Încetează din viaţă IRIS 
MURDOCH (n. 1919), scriitoare 
britanică. V.G.

cronologieonoollllllooogggie
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi, se pare că ceva te 

nemulţumește la situaţia actuală.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă vrei să faci mai mulţi bani, 

caută noi colaboratori.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Posibil să primiţi o veste bună 

despre o problemă fi nanciară.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Apare posibilitatea de a pleca 

într-o vizită la rude, prieteni.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Energia zilei de azi te poate 

face să grăbești începerea unui 

proiect.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai nevoie de mai multă relaxare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Încearcă să nu domini dialogul 

cu cei de la muncă, partenerii de 

afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ziua de astăzi poate aduce 

evenimente neașteptate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi să intri în posesia unei sume 

de bani sau să benefi ciezi de un 

favor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Trebuie să acorzi mai multă 

atenţie sănătăţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Posibile schimbări în plan 

sentimental.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se poate materializa o nouă idee 

de afacere.

horoscop
6-7 februarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 6 FEBRUARIE 

VENOM 
PRO TV. ora 20,00, Acţiune - SF, SUA, 2018

  Cu: Michelle Williams, Tom Hardy u

Titlu original: The Dark Knight Rises  u

Tom Hardy joacă rolul lui Eddie Brock, un jurnalist care investighează cercetările 
unui sinistru om de ştiinţă (Riz Ahmed), care face experimente pe o stranie materie 
neagră extraterestră. Brock ajunge în contact cu aceasta. Materia îi infestează 
corpul şi îi schimbă personalitatea, dându-i în schimb super-puteri.  

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:30 #Creativ (R)

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Lăutarii altfel

23:00 Garantat 100%

00:00 Fotbal, FIFA Club World 

Cup Qatar

02:00 Teleenciclopedia (R)

02:50 Cooltura (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 42

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

13:00 Logodnicul fals

Comedie, Romantic
15:00 Ace Ventura:                    

detectivu’ lu’ peşte

SUA, Comedie
17:00 Vinerea trăsnită

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Albă ca Zăpada şi 

Războinicul Vânător

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

22:15 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

00:30 Sully: Miracolul de pe râul 

Hudson (R)

SUA, Biografic, Dramă
02:30 42 (R)

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:30 Sunt un mic ticălos 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

11:30 Pistruiatul 1 -                      

Evadatul

Romania, Aventuri
13:00 Observator

13:30 Te cunosc                                  

de undeva (R)

16:30 Pulbere de stele

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

19:00 Observator

20:00 Mecanicul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

21:45 Asasin American

SUA, Acţiune, Thriller
00:00 Death Wish - Răzbunarea 

(R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:00 Observator (R)

02:45 Asia Express -                                      

Drumul comorilor

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Jandarmul se insoara

SUA, Aventuri, Comedie
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

07:55 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

09:30 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:05 Fete rele

SUA, Comedie
12:40 Cei speciali

Franta, Comedie
14:30 Şefele

SUA, Comedie
15:55 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
17:55 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

20:00 Casino Royale

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Cehia, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

22:25 Lumina vieţii mele

SUA, Dramă, SF, Thriller
00:25 Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:15  Rugby Europe: România - 

Belgia

13:10 Atac in biblioteca

SUA, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Şantaj

Romania, Acţiune
22:10 La căderea nopţii

Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Atac in biblioteca (R)

SUA, Dramă
02:45 Cronici Mediteraneene (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 7 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 februarie
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Gogoşi 
de cartofi 

INGREDIENTE. 200 g cartofi , 200 g făină, 

1/2 ceaşcă apă caldă, 10 g drojdie, un praf de sare, 1 

ceaşcă ulei pentru prăjit.

PREPARARE. Se fi erb cartofi i, se curăţă 

de coajă, se trec prin maşina de tocat carne şi se 

amestecă cu o cantitate egală de făină şi puţină apă 

caldă, astfel încât să se obţină un aluat potrivit de 

tare. Se adaugă sare şi drojdia muiată cu o lingură 

de apă caldă. Se frământă bine, se acoperă şi se ţine 

la cald să crească. Se întinde o foaie de grosimea 

degetului. Se taie forme rotunde cu un pahar şi se 

rumenesc în ulei fi erbinte. Se scot când sunt frumos 

crescute şi se presară cu zahăr vanilat . P.V.O.

>  Confesiuni. Fiert, răcit şi 
din nou dat din clocot, aşa mi 
s-a părut Smiley la „Vorbeşte 
lumea”, pe Pro Tv, unde Cove 
şi Lora încercau să afl e cât de 
pregătit este pentru marea 
schimbare care se apropie: să 
devină tată de fetiţă. „Da, sunt 
la ultima strigare. Cred că sunt 
pregătit, habar n-am ce mă 
aşteaptă, dar sunt entuziasmat 
să simt, să văd ce se întâmplă. 
Mai durează o lună şi un pic, 
cam aşa, urmează să afl ăm 
data exactă. De la o vreme, 
toată lumea îmi spune Smiley-
tăticul!”, a mărturisit artistul. 
La capitolul „pregătiri”, părinţii 
Smiley şi Gina Pistol s-au 
declarat „înarmaţi până în 
dinţi”. Au reuşit să renoveze o 
parte din camerele din casă, 
au luat cărucior, pătuţ, scaun 
de maşină şi mai urmează 
doar ceva hăinuţe şi alte 
„nebuneli”. Întrebat de Lora de 
spaima de a o ţine în braţe pe 
fetiţă în primele zile de după 
naştere, artistul a răspuns că 
abia aşteaptă şi că, oricât de 
neîndemânatic ar fi , când e 
vorba de treburi importante, se 
montează. N-a vrut să divulge 
numele ales pentru fi ică, dar 
se pregăteşte deja pentru anii 
în care va fi  adolescentă: „Da, 
deja m-am apucat de sală, să 
mă pregătesc fi zic. Nu, n-am o 
frică de faptul că e fetiţă, sunt 
foarte încântat şi abia aştept 
să o cunosc. Aşa la ecografi e, 
nu are nasul meu, ceea ce mă 
bucură! Cred că o să fi e foarte 
frumoasă!”. Cu o mamă ca Gina 
Pistol, nici nu-i de mirare! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

2 6 4 7 9 3 8 1 5

1 3 7 5 4 8 2 6 9

5 8 9 2 6 1 7 3 4

8 7 5 6 2 9 1 4 3

4 2 6 3 1 5 9 7 8

9 1 3 4 8 7 5 2 6

7 4 8 9 3 2 6 5 1

6 5 1 8 7 4 3 9 2

3 9 2 1 5 6 4 8 7

3 2 8 5 1 4 7 6 9

7 6 1 3 8 9 4 5 2

9 4 5 2 6 7 8 3 1

6 7 3 1 5 8 2 9 4

5 8 9 4 3 2 6 1 7

4 1 2 7 9 6 5 8 3

8 9 7 6 2 3 1 4 5

1 3 4 8 7 5 9 2 6

2 5 6 9 4 1 3 7 8
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CAP LA CAP: u PLASTILINA, 
LANTURI, ET, AC, ARABICA, 
STERN, ETER, TAL, AER, SE, 
OTEL, MESA, GEMURI, TRA, R, 
ECARTE, R, ARNICI, LAC, FATUI, 
SERA.
ARITMOGRIF: u ANGELA 
SIMILEA.
FUGA VOCALELOR: u S, S, A, 
I, JOC, T, TESTAMENT, CANEA, 
ZIARISTICA, IMN, DALB, CTITORI, 
AO, TE, MA, MATALE, M, CONTA, 
SANA, ACRA, ATACAT, IRA, LAL, 
GRIU, SEICI, BETI, EURIPIDE, 
MAREE.

ÎNCRUCIŞARE: u SPECIALIST, 
PISIC, ARII, ETIC, ETIRA, CA, 
ACRITOR, T, ULEI, APA, APTI, 
TATA, CAI, CETITA, OV, HAMEI, 
R, LAS, TEN, OA, ETATE, TURC.
DE ZECE ORI ZECE: u

LEXICOGRAF, AXE, AXIOMA, 
TARANI, SAX, MONEZI, RU, 
SEXE, INS, R, AN, XI, DECI, X, RA, 
NERO, OLE, TEXANI, NASCUTA, 
ET, EXTRA, TAXA.
RECONSTITUIRE: u CHIAR 
DE AI AVEA ŞAIŞECI DE 
SFĂTUITORI, DĂ-ŢI SFATUL 
SINGUR.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

STATIONARE, TATAR, ATAT, ARC, 
ACRITE, BANI, MACAR, IBISI, VA, 
N, LA, CETI, LI, I, PARA, VAZ, TAR, 
TURATA, ACAPARATOR, AFET, 
SASE.

ACTOR ROMÂN: u D, C, P, M, 
SOL, R, RATACITORI, ACAR, 
RAPITORI, ETOLE, TAL, CICALIT, 
NIT, PUIUCALINESCU, CAZARE, 
I, ORIE, A, NADA, UZAT, CROM, 
ZARE, TRATAT, TAI, TESTE, 
TATARESC.

remember
Caius Iacob - matematician, 
profesor universitar la 31 de ani

Caius Iacob s-a 
născut la Arad, la 29 
martie 1912. Tatăl 
său, Lazăr Iacob, a fost 
profesor universitar 
de „Drept canonic” şi 
s-a numărat printre 
delegaţii ofi ciali la 
Marea Adunare de la 
Alba Iulia de la 1 de-
cembrie 1918. Caius 
Iacob şi-a început stu-
diile liceale la Liceul 
„Moise Nicoară” din 
Arad (primele 3 cla-
se), terminându-le la 
Liceul „Emanuil Goj-
du” din Oradea. A sus-
ţinut bacalaureatul 
în 1928, la vârsta de 
16 ani, obţinând cea 
mai mare medie pe 
ţară. Şi-a făcut studii-
le universitare la Faculta-
tea de Matematică a Uni-
versităţii din Bucureşti 
(1928-1931), devenind li-
cenţiat la 19 ani. A conti-
nuat studiile universitare 
în străinătate - doctoratul 
la Facultatea de Ştiinţe a 
Universităţii din Paris, 
unde la 24 iunie 1935 a 
susţinut teza de doctorat 
cu subiectul „Sur la deter-
mination des fonctions 
harmoniques conjuguees 
par certaines conditions 
aux limites. Applications 

a l’hydrodynamique” sub 
conducerea profesorului 
Henri Villat. La 15 martie 
1938 este numit asistent 
la secţia de matematică 
a Facultăţii de Ştiinţe a 
Universităţii din Cluj. A 
activat în cadrul catedre-
lor de geometrie analiti-
că, geometrie descripti-
vă, analiză matematică 
şi funcţii complexe. Deşi 
în 1939 acceptă postul de 
asistent la laboratorul de 
mecanică al Universităţii 
Bucureşti, revine la Cluj 

în 1942 pe postul de 
conferenţiar uni-
versitar titular la 
catedra de matema-
tici generale. La 30 
decembrie 1943, la 
vârsta de 31 de ani, 
este numit profesor 
universitar la cate-
dra de Mecanică. În 
1940 a primit Pre-
miul pentru meca-
nică „Henri de Par-
ville” al Academiei 
de Ştiinţe din Paris. 
La 2 iulie 1955 a fost 
ales membru cores-
pondent al Acade-
miei Române, iar 
la 21 martie 1963 
a fost ales membru 
titular. Caius Iacob 
a fost preşedinte-

le Secţiei Matematice a 
Academiei Române înce-
pând cu 19 martie 1980 
şi până la sfârşitul vieţii 
sale. Caius Iacob a murit 
la Bucureşti, la 6 februa-
rie 1992. În memoria sa, 
la 29 martie 2012 în Aula 
Academiei Române a 
avut loc sesiunea omagi-
ală Centenar Caius Iacob 
(1912-1992). Evenimentul 
a fost organizat de Secţia 
de Ştiinţe Matematice 
a Academiei Române. 
. Silviu Anton

sancţiuni
Amenzi drastice în starea de alertă

 BEATRICE DUMITRIU
redactie@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, 
130 de sancțiuni contra-
venționale au fost aplicate 
de forțele de ordine angre-
nate în acţiunile pentru 
verifi carea respectării 
măsurilor de prevenire și 
limitare a  infectării cu 
virusul Sars-Cov-2.

Polițiștii din cadrul 
Inspectoratului de Poliție 
Județean Galați, alături 
de jandarmi, polițiști de 
frontieră și polițiști locali 
au desfășurat activități 
de verifi care a respectării 
măsurilor impuse în con-
textul stării de alertă, în 
zone aglomerate, centre 
comerciale, piețe, târ-
guri și terase, de pe raza 

județului Galați, dar și în 
mijloacele de transport în 
comun.

În cadrul activităților 
desfășurate, au fost ve-
rifi cate, cu privire la 
respectarea măsurilor 
și interdicțiilor impuse, 
peste 1.980 de persoane 
și 123 de societăți comer-
ciale. Totodată, polițiștii 
au controlat 341 de locații 

(restaurante/terase, par-
curi/locuri de joacă etc), 
precum și 238 de mij-
loace de transport per-
soane. În cauză, au fost 
aplicate 130 de sancțiuni 
contravenționale, în valoa-

re de 15.500 de lei, pentru 
nerespectarea prevederi-
lor Legii nr. 55/2020, pri-
vind unele măsuri pentru 
prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de 
COVID – 19.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cât de pregătit 
este „tăticul 
Smiley”
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8 14 39 33 5 36

super noroc 474094

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 46.342,20 643.175,80

II (5/6) REPORT 23.171,10 102.824,70

III (4/6) 68 340,75 -

Fond total de castiguri: 769.171,60 

lo joker

plus noroc 308710

18 10 16 26 3 19

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 208.330,72 18.995.266,11

II (5/5) REPORT 45.044,48 45.044,48

III (4/5+J) 1 45.044,48 -

IV (4/5) 92 244,80 -

V (3/5+J) 79 356,36 -

VI (3/5) 3.133 23,36 -

VII (2/5+J) 839 40,26 -

VIII (1/5+J) 3.895 27,46 -

Fond total de castiguri: 19.349.991,39 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

36 8 20 34 32 30

noroc 412 8430

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 330.309,60 7.873.848,48

II (5/6) REPORT 110.103,20 110.103,20

III (4/6) 193 570,48 -

IV (3/6) 4.312 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.223.414,88 

4 FEBRUARIE 2021
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KAUFLAND CERE 

RETURNAREA 

UNUI PRODUS
IMPORTANT. Kaufl and 

România a anunţat joi, 4 februarie, 

printr-un comunicat de presă că va 

retrage voluntar şi preventiv benzile 

pentru antrenament „Newcential“, 

apărut în magazine de pe 6 ianuarie. 

> pag. 03

PRINS 

CU ACTE FALSE 

LA VAMĂ
INFRACŢIUNE. Un 

ucrainean, în vârstă de 58 de ani, 

a prezentat la controlul de frontieră 

un certifi cat de competenţă 

profesio nală fals, fapt depistat 

de poliţiştii de frontieră gălăţeni. 

> pag. 05

STADIUL LUCRĂRILOR LA VIITORUL AQUA PARK  .  INVESTIŢIE

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  1 - 6 februarie 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

4 sâmbătă

1 - 6 februarie 2021
4

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Lucrările de reabilitare şi 

modernizare a Plajei „Dunărea” 

trebuie să se încheie în luna 

iunie, anunţă Primăria Galaţi 

printr-un comunicat de presă. 

Nu mai puţin adevărat este 

că investiţia ar fi  trebuit să 

fi e fi nalizată la sfârşitul lunii 

octombrie - începutul lunii 

noiembrie 2020, conform 

contractului de lucrări şi 

grafi cului aferent, şi că a mai 

existat un termen ofi cial de 

fi nalizare - 2 martie 2021. 

Administraţia locală transmi-
te că lucrările de realizare a aqua 
park-ului au avansat: „A fost ridi-
cată construcţia de la intrarea în 
viitorul complex multifuncţional 
acvatic pentru agrement, iar în 
prezent se montează toboganele, 
urmând ca, în funcţie de condiţii-
le meteo, să se realizeze fi nisajele 
la cele trei bazine de înot şi, ulte-
rior, amenajarea plajei”. 

La Plaja „Dunărea“ s-au prevă-
zut următoarele lucrări: reface-
rea şi modernizarea bazinului cu 
valuri, realizarea unei piscine de 
relaxare cu tobogan pentru adulţi 
şi zonă de beach bar, reamenajarea 
piscinei pentru copii care va fi  mai 
mare decât cea care a funcţionat în 
trecut şi va fi  dotată cu un ansam-
blu de tobogane pentru toate cate-
goriile de vârstă, realizarea unor 
tobogane cu aterizare în piscină şi 
tobogane cu aterizare lentă orizon-
tală. De altfel, la Plaja „Dunărea“ 
va funcţiona unul dintre cele mai 
mari tobogane, care va atinge 20 
de metri înălţime. De asemenea, 
se va amenaja o zonă de servire a 

mesei, o zonă care va fi  destina-
tă organizării unor evenimente 
dotată cu scenă şi ecran pentru 
proiecţii şi amenajarea unor te-
renuri pentru activităţi sportive, 

vestiare, duşuri etc. Suprafaţa uti-
lă este de 22.000 de metri pătraţi, 
iar capacitatea aqua park-ului este 
de 3.500 de persoane. Reamintim 
că, pentru proiectarea şi execuţia 

lucrărilor, a fost încheiat un con-
tract în valoare de 23,19 milioane 
de lei cu TVA cu Asocierea Tancrad 
SRL – Lemacons SRL – Aqua Azur 
SRL. .

Când se va Când se va 
redeschide redeschide 
Plaja „Dunărea“Plaja „Dunărea“
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